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ΜΕΡΟΣ Α΄ 

ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός  

Σκοπός του παρόντος νόμου είναι: 
α) η ενίσχυση του εισοδήματος των πολιτών,  
β) η συνδρομή στην αντιμετώπιση του δημογραφικού ζητήματος, και  
γ) η ενίσχυση της διαθεσιμότητας κατοικιών για μακροχρόνια μίσθωση.  
 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο του παρόντος νόμου είναι ιδίως: 
α) η μείωση των συντελεστών της κλίμακας υπολογισμού του φόρου εισοδήματος 
φυσικών προσώπων από μισθούς, συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα, 
β) ο εξορθολογισμός της κλίμακας φόρου εισοδήματος από ακίνητη περιουσία,  



γ) η μείωση των τεκμηρίων διαβίωσης για τον προσδιορισμό του φόρου εισοδήματος, 
δ) η σταδιακή κατάργηση του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων για κύριες κατοικίες σε 
μικρούς οικισμούς,  
ε) η επέκταση του κινήτρου της απαλλαγής για τρία (3) έτη από τον φόρο εισοδήματος από 
ακίνητη περιουσία, 
στ) η μείωση των συντελεστών του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), για αγαθά και 
υπηρεσίες, σε νησιωτικές περιοχές της χώρας,  
ζ) η εξαίρεση από το ελάχιστο τεκμαρτό εισόδημα ή η μείωση αυτού για κάποιες 
κατηγορίες,  
η) η παράταση και για το έτος 2026 της αναστολής του Φ.Π.Α. για νεόδμητα ακίνητα,  
θ) η χορήγηση και για το έτος 2026 των φορολογικών κινήτρων για τη χρήση ηλεκτρονικών 
μέσων πληρωμής, 
ι) η εξαίρεση από τη βάση επιβολής του φόρου εισοδήματος του ειδικού επιδόματος 
βιβλιοθήκης ερευνητών και μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού,  
ια) η αναμόρφωση του ειδικού μισθολογίου των Σωμάτων Ασφαλείας και  
ιβ) λοιπές μισθολογικές παρεμβάσεις. 

 
ΜΕΡΟΣ Β΄  

ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΕ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
Άρθρο 3 

Μείωση φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων - Τροποποίηση άρθρων 15, 29 και 60 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος  

1. Η παρ. 1 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), 
περί φορολογικού συντελεστή, αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. α) Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε 
φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα, με την επιφύλαξη των περ. β) έως ε): 
 

Εισόδημα (Μισθοί, συντάξεις, 
επιχειρηματική δραστηριότητα) σε Ευρώ 

Φορολογικός Συντελεστής (%)  

0-10.000 9% 
10.000,01 - 20.000 20% 
20.000,01 - 30.000 26% 
30.000,01 - 40.000 34% 
40.000,01 - 60.000 39% 

>60.000 44% 
 
β) Ο φορολογικός συντελεστής του δεύτερου κλιμακίου της περ. α), για φορολογητέο 
εισόδημα από δέκα χιλιάδες και ένα λεπτό (10.000,01) του ευρώ έως και είκοσι χιλιάδες 



(20.000) ευρώ, μειώνεται, αναλόγως του αριθμού των εξαρτώμενων τέκνων της περ. β) της 
παρ. 1 του άρθρου 11, και διαμορφώνεται ως εξής:  
βα) δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) για φορολογούμενους με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, 
ββ) δεκαέξι τοις εκατό (16%) για φορολογούμενους με δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα και 
βγ) εννέα τοις εκατό (9%) για φορολογούμενους με τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα.  
γ) Ο φορολογικός συντελεστής των δύο πρώτων κλιμακίων της περ. α) για 
φορολογούμενους με τέσσερα (4) ή περισσότερα εξαρτώμενα τέκνα είναι μηδέν (0). 
δ) Ο φορολογικός συντελεστής του τρίτου κλιμακίου της περ. α), για φορολογητέο 
εισόδημα από είκοσι χιλιάδες και ένα λεπτό (20.000,01) του ευρώ έως και τριάντα χιλιάδες 
(30.000) ευρώ, μειώνεται, αναλόγως του αριθμού των εξαρτώμενων τέκνων της περ. β) της 
παρ. 1 του άρθρου 11, και διαμορφώνεται ως εξής: 
(δα) είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) για φορολογούμενους με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, 
(δβ) είκοσι δύο τοις εκατό (22%) για φορολογούμενους με δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, 
(δγ) είκοσι τοις εκατό (20%) για φορολογούμενους με τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα, 
(δδ) δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) για φορολογούμενους με τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα. 
(δε) Ο φορολογικός συντελεστής της υποπερ. δδ) μειώνεται περαιτέρω κατά δύο 
ποσοστιαίες μονάδες (2%) για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο άνω των τεσσάρων.  
ε) Ο φορολογικός συντελεστής των δύο πρώτων κλιμακίων της περ. α), για φορολογητέο 
εισόδημα έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ για νέους σε ηλικία φορολογούμενους είναι:  
εα) μηδέν (0) για φορολογούμενους έως είκοσι πέντε (25) ετών και  
εβ) εννέα τοις εκατό (9%) για φορολογουμένους από είκοσι έξι (26) έως τριάντα (30) ετών, 
εκτός εάν εφαρμόζεται η περ. γ), οπότε ο φορολογικός συντελεστής είναι μηδέν (0).». 
2. Στο άρθρο 15 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, προστίθεται παρ. 1Α ως εξής: 
«1Α. Όταν το πραγματικό εισόδημα των φορολογουμένων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι 
χιλιάδων (6.000) ευρώ και το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννέα 
χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ και εφόσον δεν ασκείται επιχειρηματική 
δραστηριότητα για την οποία απαιτείται η υποβολή δήλωσης έναρξης εργασιών ή ατομική 
αγροτική δραστηριότητα, το εισόδημα αυτό, εξαιρουμένου του εισοδήματος από 
κεφάλαιο και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, και η προστιθέμενη διαφορά 
τεκμηρίων, φορολογούνται σύμφωνα με την παρ. 1, εφαρμοζομένης και της παρ. 1 του 
άρθρου 16. Εάν το πραγματικό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) 
ευρώ, το υπερβάλλον ποσό φορολογείται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 29, μη 
εφαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 16. Η παρούσα παράγραφος εφαρμόζονται και για 
τους φορολογούμενους που διέκοψαν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα, για το 
εισόδημα που απέκτησαν μετά τη διακοπή της.». 
3. Στο πρώτο εδάφιο της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, οι λέξεις «είκοσι δύο τοις εκατό (22%)» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«είκοσι τοις εκατό (20%)» και η περ. ε) διαμορφώνεται ως εξής:  
«ε) το ιατρικό προσωπικό που υπάγεται στο άρθρο 45 του ν. 3205/2003 (Α` 293) για την 
αμοιβή που λαμβάνει για εφημερίες και η οποία φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 
είκοσι τοις εκατό (20%). Η παρούσα περίπτωση εφαρμόζεται και για τα ωρομίσθια 
εφημεριών της υπό στοιχεία 15993/Ζ2/14.2.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας (Β` 686), περί καθορισμού του 
ύψους αμοιβής εφημεριών των μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και ακαδημαϊκών υποτρόφων, στα πανεπιστημιακά νοσοκομεία Αρεταίειο και 
Αιγινήτειο.». 
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4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 29 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί 
φορολογικού συντελεστή, οι λέξεις «με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «με βάση την παρ. 1 του άρθρου 15» και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«1. Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογούνται με βάση την παρ. 1 του 
άρθρου 15, αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις. Για τα 
κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα δεν εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16. 
Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα, η 
οποία υπάγεται στην ασφάλιση του ΟΓΑ, μαζί με εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα, 
υπολογίζεται η μείωση του φόρου που προβλέπεται στο άρθρο 16 αλλά μόνον στο 
εισόδημα που αποκτάται από την αγροτική δραστηριότητα. Εφόσον, μαζί με τα 
εισοδήματα του προηγούμενου εδαφίου αποκτάται και εισόδημα από μισθωτή εργασία ή 
συντάξεις, η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί στο μέρος του εισοδήματος 
που προέρχεται από μισθωτή εργασία και συντάξεις, καθώς και αγροτική 
δραστηριότητα.».  
5. Στην παρ. 1 του άρθρου 60 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί φορολογικού 
συντελεστή, οι λέξεις «με βάση την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «με βάση την παρ. 1 του άρθρου 15» και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«1. Το μηνιαίο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, συμπεριλαμβανομένων των 
παροχών σε είδος, των ημερομισθίων και των εφάπαξ παροχών, υπόκειται σε 
παρακράτηση φόρου με βάση την παρ. 1 του άρθρου 15 και του άρθρου 16 μετά από 
προηγούμενη αναγωγή του σε ετήσιο.». 
 

Άρθρο 4 
Παράταση ισχύος κινήτρων για πραγματοποίηση συναλλαγών με ηλεκτρονικά μέσα 

πληρωμών - Τροποποίηση περ. δ) παρ. 6 και περ. α) παρ. 7 άρθρου 15 Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος 

1. Στο τελευταίο εδάφιο της περ. δ) της παρ. 6 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί φορολογικού συντελεστή, οι λέξεις «2022 έως 
και 2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «2022 έως και 2026» και η περ. δ) 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 
λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή της περ. β) του άρθρου αυτού, εφόσον 
περιλαμβάνονται στις ακόλουθες ομάδες του δείκτη τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.: 
Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά). 
Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός). 
Ομάδα 3 (Ένδυση και υπόδηση). 
Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων. 
Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες). 
Ομάδα 6 (Υγεία). 
Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης για τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς 
οχημάτων, πλην των ποδηλάτων. 
Ομάδα 8 (Επικοινωνίες). 
Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, 
αεροπλάνων και αεροσκαφών. 
Ομάδα 10 (Εκπαίδευση). 



Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια). 
Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες). 
Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2026, ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της 
Ομάδας 6 (Υγεία), ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση 
ηλεκτρονικών συναλλαγών, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη 
του απαιτούμενου ποσού δαπανών της περ. β) της παρ. 6.». 
2. Στο πρώτο εδάφιο της περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, οι λέξεις «2022 έως και 2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «2022 έως και 
2026» και η περ. α) διαμορφώνεται ως εξής: 
«α) Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2026, από το φορολογητέο εισόδημα του 
φυσικού προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα 
και ακίνητη περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου 
εισοδήματος, αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών 
λήψης υπηρεσιών, για ορισμένες δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 
(Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες) 
της περ. δ) της παρ. 6 που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής σύμφωνα 
με την περ. α) της ως άνω παραγράφου. Το αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν 
υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως ούτε το πραγματικό 
εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 
περιουσία.».  

 
Άρθρο 5 

Απαλλαγή από το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος για νέες μητέρες - Τροποποίηση 
περ. δ) παρ. 3 και προσθήκη περ. ζ) στην παρ. 6 του άρθρου 28Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος 
1. Στην περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 28Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 
4172/2013, Α΄ 167), περί του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την άσκηση 
ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας, οι λέξεις «ή κατά τους δώδεκα (12) μήνες μετά 
τον τοκετό ή την υιοθεσία ή αναδοχή τέκνου» διαγράφονται και η περ. δ) διαμορφώνεται 
ως εξής: 
«δ) αδυναμία άσκησης δραστηριότητας λόγω εγκυμοσύνης,». 
2. Στην παρ. 6 του άρθρου 28Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, προστίθεται περ. ζ) 
ως εξής: 
«ζ) σε μητέρες κατά το έτος του τοκετού ή της υιοθεσίας ή αναδοχής τέκνου και τα δύο (2) 
επόμενα έτη». 
 

Άρθρο 6 
Μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος για επιχειρήσεις σε δημοτικές 

κοινότητες ή οικισμούς έως χίλιους πεντακόσιους (1.500) κατοίκους και για 
εκμεταλλευτές σχολικών κυλικείων - Τροποποίηση άρθρου 28Γ Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος 
Στο άρθρο 28Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί των 
λοιπών μειώσεων του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την άσκηση 
επιχειρηματικής δραστηριότητας και περί ειδικών ρυθμίσεων, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2, αα), μετά τις λέξεις «είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)» 
προστίθενται οι λέξεις «και εκμεταλλευτές σχολικών κυλικείων» και αβ) προστίθεται 
δεύτερο εδάφιο, β) στην παρ. 3, βα) στην περ. α), οι λέξεις «σε οικισμούς» 



αντικαθίστανται από τις λέξεις «σε δημοτικές κοινότητες ή οικισμούς», ββ) στην περ. β), οι 
λέξεις «σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό μικρότερο των χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
κατοίκων εξαιρουμένων των δημοτικών κοινοτήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «σε 
δημοτικές κοινότητες ή οικισμούς με πληθυσμό από πεντακόσιους (500) έως χίλιους 
πεντακόσιους (1.500) κατοίκους, εξαιρουμένων όσων», και το άρθρο 28Γ διαμορφώνεται 
ως εξής: 

«Άρθρο 28Γ 
Λοιπές μειώσεις του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την άσκηση 

επιχειρηματικής δραστηριότητας και ειδικές ρυθμίσεις 
1. Τα άρθρα 28Α και 28Β δεν εφαρμόζονται για τα τρία (3) πρώτα έτη από την πρώτη 
έναρξη της άσκησης της επαγγελματικής δραστηριότητας των υπόχρεων της παρ. 1 του 
άρθρου 28Α. Για το τέταρτο έτος από την πρώτη έναρξη της άσκησης της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της παρ. 2 του άρθρου 28Α 
μειώνεται κατά δύο τρίτα (2/3). Για το πέμπτο έτος από την πρώτη έναρξη της άσκησης της 
επαγγελματικής δραστηριότητας το τεκμαιρόμενο ποσό της παρ. 2 του άρθρου 28Α 
μειώνεται κατά ένα τρίτο (1/3). 
2. Το ποσό του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους που είναι 
πολύτεκνοι, για υπόχρεους που παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του εξήντα 
επτά τοις εκατό (67%), για γονείς μονογονεϊκής οικογένειας με ανήλικα τέκνα και για 
γονείς με τέκνα με ποσοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά 
τοις εκατό (67%), εφόσον είναι άγαμα, διαζευγμένα ή σε χηρεία που θεωρούνται 
εξαρτώμενα, κατά την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 11, για εκμεταλλευτές Επιβατηγών 
Δημόσιας Χρήσης οχημάτων (ΤΑΞΙ) με ποσοστό ιδιοκτησίας επί του οχήματος που δεν 
υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) και εκμεταλλευτές σχολικών κυλικείων. Για 
τους εκμεταλλευτές σχολικών κυλικείων, το ποσό του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το 
ήμισυ (1/2), μη εφαρμοζόμενης της παρ. 7 του ίδιου άρθρου. 
3. Το ποσό της παρ. 2 του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους της 
παρ. 1 που ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια κατοικία τους: 
α) σε δημοτικές κοινότητες ή οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) 
κατοίκων, ή 
β) σε δημοτικές κοινότητες ή οικισμούς με πληθυσμό από πεντακόσιους (500) έως χίλιους 
πεντακόσιους (1.500) κατοίκους, εξαιρουμένων όσων βρίσκονται στην Περιφέρεια Αττικής 
(πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων), ή 
γ) σε νησιά με πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων.». 

 
Άρθρο 7 

Μείωση της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης για κατοικίες, αυτοκίνητα και σκάφη, 
κατάργηση της ελάχιστης αντικειμενικής δαπάνης εξαρτώμενων τέκνων - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 31 και περ. θ) άρθρου 33 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), 
περί των αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στην περ. α), αα) στο πρώτο εδάφιο, i) οι λέξεις «με σαράντα (40) 
ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «με είκοσι οκτώ (28) ευρώ», ii) οι λέξεις «με εξήντα 
πέντε (65) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «με σαράντα πέντε (45) ευρώ», iii) οι 
λέξεις «με εκατόν δέκα (110) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «με εβδομήντα επτά 
(77) ευρώ», iv) οι λέξεις «με διακόσια (200) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «με 
εκατό σαράντα (140) ευρώ» και v) οι λέξεις «με τετρακόσια (400) ευρώ» αντικαθίστανται 



από τις λέξεις «με διακόσια ογδόντα (280) ευρώ», αβ) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις 
«σαράντα (40) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «είκοσι οκτώ (28) ευρώ», αγ) στο 
τρίτο εδάφιο, i) οι λέξεις «σαράντα τοις εκατό (40%)» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«τριάντα τοις εκατό (30%)» και ii) οι λέξεις «εβδομήντα τοις εκατό (70%)» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «πενήντα οκτώ τοις εκατό (58%)», β) στην περ. γ), βα) στο εισαγωγικό 
εδάφιο, οι λέξεις «ορίζεται ως εξής» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για επιβατικά 
αυτοκίνητα που έχουν ταξινομηθεί για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), έως την 
31η.10.2010, ορίζεται με βάση τον κυλινδρισμό του κινητήρα τους ως εξής», ββ) στο 
πρώτο εδάφιο, i) στην υποπερ. αα), οι λέξεις «τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ», ii) στην υποπερ. ββ), οι λέξεις 
«εξακόσια (600) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριακόσια (300) ευρώ», iii) στην 
υποπερ. γγ), οι λέξεις «εννιακόσια (900) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«τετρακόσια πενήντα (450) ευρώ», iv) στην υποπερ. δδ), οι λέξεις «χίλια διακόσια (1.200) 
ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «εξακόσια (600) ευρώ», v) προστίθεται υποπερ. εε), 
βγ) το δεύτερο εδάφιο καταργείται, βδ) στο νέο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «κινητικά 
αναπήρους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «άτομα με κινητική αναπηρία», βε) στο νέο 
τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «κινητικά αναπήρους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «άτομα με 
κινητική αναπηρία», γ) στο δεύτερο εδάφιο της περ. ε), οι λέξεις «διανοητική 
καθυστέρηση» αντικαθίστανται από τις λέξεις «νοητική υστέρηση», δ) στην περ. στ), δα) 
στην υποπερ. αα) του πρώτου εδαφίου, i) οι λέξεις «τεσσάρων χιλιάδων (4.000) ευρώ» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο χιλιάδων οκτακοσίων (2.800) ευρώ» και ii) οι λέξεις 
«πάνω από πέντε (5) μέτρα το πόσο αυτό αυξάνεται κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ το» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «σκάφη με μήκος μεγαλύτερο από πέντε (5) μέτρα το ποσό 
αυτό αυξάνεται κατά χίλια τετρακόσια (1.400) ευρώ ανά», δβ) στην υποπερ. ββ) του 
πρώτου εδαφίου, i) οι λέξεις «δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «οκτώ χιλιάδες τετρακόσια (8.400) ευρώ», ii) οι λέξεις «τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ», iii) οι λέξεις «επτά 
χιλιάδες πεντακόσια (7.500) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «πέντε χιλιάδες 
διακόσια πενήντα (5.250) ευρώ», iv) οι λέξεις «δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «προστίθενται δέκα χιλιάδες πεντακόσια (10.500) ευρώ», v) 
οι λέξεις «είκοσι δύο χιλιάδες πεντακόσια (22.500) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«προστίθενται δεκαπέντε χιλιάδες επτακόσια πενήντα (15.750) ευρώ», vi) οι λέξεις 
«τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «προστίθενται είκοσι μία 
χιλιάδες (21.000) ευρώ» και vii) οι λέξεις «πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριάντα πέντε χιλιάδες (35.000) ευρώ», δγ) το τέταρτο 
εδάφιο καταργείται, δδ) στο τελευταίο εδάφιο, μετά τη λέξη «περ. γ)», οι λέξεις «, εκτός 
αυτών που αναφέρονται στην παλαιότητα των αυτοκινήτων,» διαγράφονται, ε) στην περ. 
ζ), στο δεύτερο εδάφιο της υποπερ. γγ), μετά τη λέξη «ακινησίας», οι λέξεις «και 
παλαιότητας» διαγράφονται, στ) στο δεύτερο εδάφιο της περ. η), οι λέξεις «τα παραπάνω 
ποσά» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τα ποσά της παρούσας περίπτωσης», ζ) στην περ. 
θ), προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 31 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 31 
Αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες 



1. Για τον προσδιορισμό του τεκμαρτού εισοδήματος του φορολογουμένου, της συζύγου 
του και των εξαρτώμενων μελών του λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: 
α) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της ιδιοκατοικούμενης 
ή μισθωμένης ή της δωρεάν παραχωρούμενης κύριας κατοικίας ορίζεται κλιμακωτά, για τα 
ογδόντα (80) πρώτα τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με είκοσι οκτώ (28) ευρώ το 
τετραγωνικό μέτρο, για τα επόμενα από ογδόντα ένα (81) μέχρι και εκατόν είκοσι (120) 
τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με σαράντα πέντε (45) ευρώ το τετραγωνικό 
μέτρο, για τα επόμενα από εκατόν είκοσι ένα (121) μέχρι και διακόσια (200) τετραγωνικά 
μέτρα κύριων χώρων αυτής, με εβδομήντα επτά (77) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, για τα 
διακόσια ένα (201) έως τριακόσια (300) τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με εκατό 
σαράντα (140) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο και για τα πλέον των τριακοσίων (300) 
τετραγωνικών μέτρων κύριων χώρων αυτής, με διακόσια ογδόντα (280) ευρώ το 
τετραγωνικό μέτρο. Για τον υπολογισμό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης των 
βοηθητικών χώρων της κύριας κατοικίας ορίζεται ποσό είκοσι οκτώ (28) ευρώ το 
τετραγωνικό μέτρο. Τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται, προκειμένου για κατοικίες που 
βρίσκονται σε περιοχές με τιμή ζώνης, σύμφωνα με τον αντικειμενικό προσδιορισμό των 
ακινήτων, από δύο χιλιάδες οκτακόσια (2.800) ευρώ έως τέσσερις χιλιάδες εννιακόσια 
ενενήντα εννέα (4.999) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό 
(30%) και για περιοχές με τιμή ζώνης από πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ και άνω το 
τετραγωνικό μέτρο, κατά ποσοστό πενήντα οκτώ τοις εκατό (58%). Όλα τα παραπάνω 
ποσά προσαυξάνονται, προκειμένου για μονοκατοικίες, κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό 
(20%). 
β) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, που εκτιμάται με βάση τα τετραγωνικά μέτρα μίας (1) ή 
περισσοτέρων ιδιοκατοικούμενων ή μισθωμένων δευτερευουσών κατοικιών, καθώς και 
των βοηθητικών χώρων αυτών, ορίζεται στο ένα δεύτερο (1/2) της ετήσιας αντικειμενικής 
δαπάνης όπως αυτή ορίζεται στην περ. α). 
γ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης, για 
αυτοκίνητα που έχουν ταξινομηθεί για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), έως την 
31η.10.2010, ορίζεται με βάση τον κυλινδρισμό του κινητήρα τους ως εξής: 
αα) για αυτοκίνητα μέχρι χίλια διακόσια (1.200) κυβικά εκατοστά σε δύο χιλιάδες (2.000) 
ευρώ, 
ββ) για αυτοκίνητα μεγαλύτερα των χιλίων διακοσίων (1.200) κυβικών εκατοστών 
προστίθενται τριακόσια (300) ευρώ ανά εκατό (100) κυβικά εκατοστά μέχρι τα δύο 
χιλιάδες (2.000) κυβικά εκατοστά, 
γγ) για αυτοκίνητα μεγαλύτερα των δύο χιλιάδων (2.000) κυβικών εκατοστών προστίθενται 
τετρακόσια πενήντα (450) ευρώ ανά εκατό (100) κυβικά εκατοστά και μέχρι τρεις χιλιάδες 
(3.000) κυβικά εκατοστά και 
δδ) για αυτοκίνητα μεγαλύτερα από τρεις χιλιάδες (3.000) κυβικά εκατοστά προστίθενται 
εξακόσια (600) ευρώ ανά εκατό (100) κυβικά εκατοστά. 
εε) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που 
ταξινομούνται για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. 
από την 1η.11.2010 και μετά, ορίζεται αποκλειστικά με βάση τις εκπομπές διοξειδίου του 
άνθρακα (γραμμάρια διοξειδίου του άνθρακα, CO2) ανά χιλιόμετρο, όπως αυτές 
προσδιορίζονται για την επιβολή των τελών κυκλοφορίας σύμφωνα με τις υποπερ. βα) και 
ββ) της περ. β) του άρθρου 55 του Κώδικα εμμέσων φόρων επί των συναλλαγών του 



πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων 
φόρων (ν. 5177/2025, Α΄ 21) και ως εξής: 
i) για αυτοκίνητα που εκπέμπουν μέχρι εκατόν είκοσι δύο (122) γραμμάρια CO2 ανά 
χιλιόμετρο σε δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ, 
ii) για αυτοκίνητα που εκπέμπουν περισσότερα από εκατόν είκοσι δύο (122) γραμμάρια 
CO2ανά χιλιόμετρο έως εκατόν τριάντα εννέα (139) γραμμάρια CO2, προστίθενται τριάντα 
(30) ευρώ ανά γραμμάριο CO2που υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι δύο (122) γραμμάρια, 
iii) για αυτοκίνητα που εκπέμπουν περισσότερα από εκατόν τριάντα εννέα (139) έως 
εκατόν εξήντα έξι (166) γραμμάρια CO2, προστίθενται σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά 
γραμμάριο CO2που υπερβαίνει τα εκατόν τριάντα εννέα (139) γραμμάρια και 
iv) για αυτοκίνητα που εκπέμπουν περισσότερα από εκατόν εξήντα έξι (166) γραμμάρια 
CO2, προστίθενται εξήντα (60) ευρώ ανά γραμμάριο CO2που υπερβαίνει τα εκατόν εξήντα 
έξι (166) γραμμάρια. 
Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη δεν εφαρμόζεται για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής 
χρήσης που διαθέτουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας το οποίο εκδίδεται από διεθνή ή 
ημεδαπό φορέα που έχει αρμοδιότητα να εκδίδει τέτοιο πιστοποιητικό, καθώς και για 
επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης τα οποία είναι ειδικά διασκευασμένα για άτομα με 
κινητική αναπηρία. 
Ως επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης ειδικά διασκευασμένα για άτομα με κινητική 
αναπηρία θεωρούνται εκείνα που διασκευάσθηκαν ύστερα από άδεια της αρμόδιας 
αρχής, για να οδηγούνται από πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητική αναπηρία σε 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) ή για να μεταφέρουν αυτά τα 
πρόσωπα μαζί με τα αντικείμενα που είναι απαραίτητα για τη μετακίνηση τους. Στις 
περιπτώσεις εταιρειών ομόρρυθμων ή ετερόρρυθμων ή περιορισμένης ευθύνης ή 
ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών ή ανωνύμων ή αστικών, καθώς και των κοινωνιών 
και κοινοπραξιών που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι οποίες έχουν στην κυριότητα ή 
στην κατοχή τους επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, η αντικειμενική δαπάνη που 
αναλογεί σε αυτά λογίζεται ως αντικειμενική δαπάνη των: 
i) ομόρρυθμων ή απλών, εκτός των ετερόρρυθμων, εταίρων ή κοινωνών ή μελών της 
κοινοπραξίας φυσικών προσώπων, επιμεριζόμενη μεταξύ αυτών κατά το ποσοστό 
συμμετοχής τους στην εταιρεία, προκειμένου περί ομόρρυθμων ή ετερόρρυθμων ή 
αστικών εταιρειών ή στην κοινωνία ή στην κοινοπραξία, 
ii) των φυσικών προσώπων, μελών της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, επιμεριζόμενη 
μεταξύ αυτών, κατά το ποσοστό συμμετοχής του καθενός στην εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης, όταν οι διαχειριστές αυτής δεν είναι εταίροι της, 
iii) των διαχειριστών της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης που είναι και εταίροι της, 
επιμεριζόμενη μεταξύ αυτών κατά το ποσοστό συμμετοχής τους στην εταιρία 
περιορισμένης ευθύνης και 
iv) των διευθυνόντων και εντεταλμένων συμβούλων, διοικητών ανωνύμων εταιριών και 
προέδρων των διοικητικών συμβουλίων τους, επιμεριζόμενη ισομερώς μεταξύ τους. 
Αν στις πιο πάνω περιπτώσεις οι εταίροι των ομόρρυθμων ή ετερόρρυθμων ή 
περιορισμένης ευθύνης ή αστικών εταιριών, καθώς και των κοινωνιών ή κοινοπραξιών 
είναι νομικά πρόσωπα, η αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει με βάση τα επιβατικά 
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που έχουν στην κυριότητα ή την κατοχή τους λογίζεται ως 
αντικειμενική δαπάνη των φυσικών προσώπων, που μετέχουν σε αυτά τα νομικά 
πρόσωπα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο προηγούμενο εδάφιο. 



Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που δεν έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλά 
υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης, καθώς και για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, το ποσό 
της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης που προκύπτει με βάση αυτοκίνητα αυτής της 
περίπτωσης, ιδιοκτησίας του αλλοδαπού νομικού προσώπου ή ιδιοκτησίας ή κατοχής 
γραφείου, υποκαταστήματος ή πρακτορείου της αλλοδαπής επιχείρησης εγκατεστημένου 
στην Ελλάδα, βαρύνει το πρόσωπο που εκπροσωπεί στην Ελλάδα το αλλοδαπό νομικό 
πρόσωπο ή την αλλοδαπή επιχείρηση ή προΐσταται του γραφείου ή υποκαταστήματος ή 
πρακτορείου. 
Η αντικειμενική αυτή δαπάνη βαρύνει καθένα από τα φυσικά πρόσωπα που ορίζονται από 
τις διατάξεις αυτής της παραγράφου ανεξάρτητα από τον τόπο διαμονής ή κατοικίας τους 
και δεν μπορεί για καθένα από αυτά τα πρόσωπα και για κάθε εταιρία να είναι ανώτερη 
από τη μεγαλύτερη αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει από αυτοκίνητο της εταιρίας. 
Αν ο φορολογούμενος και τα εξαρτώμενα μέλη του είναι κύριοι ή κάτοχοι και άλλων 
επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, η αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει για τα 
αυτοκίνητα αυτά λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής αντικειμενικής 
δαπάνης. 
Η αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει βάσει επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης, 
του οποίου κύριος ή κάτοχος είναι ανήλικο τέκνο, λογίζεται ως αντικειμενική δαπάνη του 
γονέα που έχει το μεγαλύτερο εισόδημα και αν αυτός έχασε τη γονική μέριμνα, του άλλου 
γονέα. Αν αποκτηθεί ή μεταβιβασθεί με οποιονδήποτε τρόπο επιβατικό αυτοκίνητο 
ιδιωτικής χρήσης κατά τη διάρκεια του έτους, η αντικειμενική δαπάνη περιορίζεται σε 
τόσα δωδέκατα όσοι και οι μήνες κυριότητας ή κατοχής του αυτοκινήτου. Διάστημα 
μεγαλύτερο από δεκαπέντε (15) ημέρες λογίζεται ως ολόκληρος μήνας. Τα ίδια 
εφαρμόζονται και σε περίπτωση ακινησίας ή ολοκληρωτικής καταστροφής του 
αυτοκινήτου από οποιαδήποτε αιτία. 
Αν μεταβιβασθεί ή αποκτηθεί εικονικά αυτοκίνητο από περισσότερα πρόσωπα, η ετήσια 
αντικειμενική δαπάνη του ισχύει αυτοτελώς στο σύνολο της για καθέναν από τους 
συμβαλλομένους. Εικονική θεωρείται η μεταβίβαση ή η κτήση που πραγματοποιείται 
ιδίως μεταξύ συγγενών εξ αίματος ή εξ αγχιστείας κατ` ευθεία γραμμή ή εκ πλαγίου μέχρι 
και τον τρίτο βαθμό, επιτρέπεται όμως η ανταπόδειξη. Όταν η συγκυριότητα είναι 
πραγματική, η ετήσια αντικειμενική δαπάνη επιμερίζεται κατά το λόγο των ιδανικών 
μεριδίων καθενός συγκυρίου. 
Προκειμένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων, καθώς και για τις επιχειρήσεις 
ενοικίασης αυτοκινήτων, που χρησιμοποιούν για το σκοπό αυτόν περισσότερα επιβατικά 
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, για τον υπολογισμό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης 
λαμβάνεται υπόψη το αυτοκίνητο που δίνει τη μεγαλύτερη αντικειμενική δαπάνη. Στις 
περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηματοδοτικής μίσθωσης αυτοκινήτων επιβατικών ιδιωτικής ή 
μικτής χρήσης, η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, που αντιστοιχεί στο χρόνο χρησιμοποίησης 
αυτών, βαρύνει τον μισθωτή τους. 
Η περ. γ) εφαρμόζονται ανάλογα και για τον προσδιορισμό της ετήσιας αντικειμενικής 
δαπάνης των αυτοκινήτων μικτής χρήσης και των αυτοκινήτων τύπου JEEP. 
δ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που καταβάλλεται για ιδιωτικά σχολεία στοιχειώδους 
και μέσης εκπαίδευσης, με εξαίρεση τα εσπερινά γυμνάσια και λύκεια, καθώς και τα 
ειδικά σχολεία ατόμων με ειδικές ανάγκες, όπως προκύπτει από τις σχετικές αποδείξεις 
παροχής υπηρεσιών. 
ε) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που καταβάλλεται για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς 
αυτοκινήτων, δασκάλους και λοιπό προσωπικό, η οποία ορίζεται στο εκάστοτε κατώτατο 



όριο αμοιβών όπως αυτό προσδιορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις για την αντίστοιχη 
κατηγορία εργαζομένων. Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται όταν ο φορολογούμενος 
απασχολεί έναν (1) μόνο οικιακό βοηθό ή όταν ο ίδιος ή πρόσωπο που συνοικεί με αυτόν 
και τον βαρύνει έχει αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό και πάνω (67%) από νοητική 
υστέρηση ή φυσική αναπηρία ή είναι ηλικίας άνω των εξήντα πέντε (65) ετών και 
απασχολεί έναν νοσοκόμο. 
στ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη με βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, 
κυριότητας ή κατοχής του φορολογουμένου, της συζύγου του ή των προσώπων που τους 
βαρύνουν εκτιμάται με βάση το κόστος τελών ελλιμενισμού, ασφαλίστρων, καυσίμων, 
συντήρησης και πρακτόρευσης και ορίζεται, ανάλογα με τα μέτρα ολικού μήκους του 
σκάφους, ως εξής: 
αα) Για μηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και μη, ολικού μήκους μέχρι 
πέντε (5) μέτρα, στο ποσό των δύο χιλιάδων οκτακοσίων (2.800) ευρώ, ενώ για τα σκάφη 
με μήκος μεγαλύτερο από πέντε (5) μέτρα το ποσό αυτό αυξάνεται κατά χίλια τετρακόσια 
(1.400) ευρώ ανά μέτρο. 
ββ) Για ιστιοφόρα ή μηχανοκίνητα ή μικτά σκάφη με χώρο ενδιαίτησης, ολικού μήκους 
μέχρι και επτά (7) μέτρα, οκτώ χιλιάδες τετρακόσια (8.400) ευρώ, πάνω από επτά (7) 
μέτρα και μέχρι δέκα (10) μέτρα προστίθενται δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ ανά 
επιπλέον μέτρο μήκους, πάνω από δέκα (10) μέτρα και μέχρι δώδεκα (12) μέτρα 
προστίθενται πέντε χιλιάδες διακόσια πενήντα (5.250) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους, 
πάνω από δώδεκα (12) μέτρα και μέχρι δεκαπέντε (15) μέτρα προστίθενται δέκα χιλιάδες 
πεντακόσια (10.500) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους, πάνω από δεκαπέντε (15) μέτρα 
και μέχρι δεκαοκτώ (18) μέτρα προστίθενται δεκαπέντε χιλιάδες επτακόσια πενήντα 
(15.750) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους, πάνω από δεκαοκτώ (18) μέτρα και μέχρι 
είκοσι δύο (22) μέτρα προστίθενται είκοσι μία χιλιάδες (21.000) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο 
μήκους και πάνω από είκοσι δύο (22) μέτρα προστίθενται τριάντα πέντε χιλιάδες (35.000) 
ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους. 
Τα ποσά της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης αυτής της υποπερίπτωσης μειώνονται κατά 
ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) προκειμένου για ιστιοφόρα σκάφη. Κατά το ίδιο 
ποσοστό μειώνονται και για πλοία αναψυχής που έχουν κατασκευασθεί ή 
κατασκευάζονται στην Ελλάδα εξ ολοκλήρου από ξύλο, τύπων «τρεχαντήρι», «βαρκαλάς», 
«πέραμα», «τσερνίκι» και «λίμπερτυ», που προέρχονται από την ελληνική ναυτική 
παράδοση. Για σκάφη με μόνιμο πλήρωμα ναυτολογημένο για ολόκληρο ή μέρος του 
έτους, στην παραπάνω δαπάνη προστίθεται και η αμοιβή του πληρώματος. Τα σκάφη 
επαγγελματικής χρήσης δεν λαμβάνονται υπόψη για την αντικειμενική δαπάνη. Η περ. γ) 
εφαρμόζεται ανάλογα και στην περίπτωση αυτή. 
ζ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη για αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεμόπτερα κυριότητας 
ή κατοχής του φορολογουμένου και των εξαρτώμενων μελών του και τους βαρύνουν, η 
οποία ορίζεται ως εξής: 
αα) Για ανεμόπτερα στο ποσό των οκτώ χιλιάδων (8.000) ευρώ. 
ββ) Για αεροσκάφη με κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης και στροβιλοελικοφόρα, καθώς 
και ελικόπτερα, στο ποσό των εξήντα πέντε χιλιάδων (65.000) ευρώ για τους εκατόν 
πενήντα (150) πρώτους ίππους ισχύος του κινητήρα τους που προσαυξάνεται με το ποσό 
των πεντακοσίων (500) ευρώ για κάθε ίππο πάνω από τους εκατόν πενήντα (150) ίππους. 
γγ) Για αεροσκάφη αεριοπροωθούμενα (JET) στο ποσό των διακοσίων (200) ευρώ για κάθε 
λίμπρα ώθησης. Η περ. γ), εκτός της ακινησίας, εφαρμόζεται αναλόγως και στην 
περίπτωση αυτή. 



δδ) Για τις υπερελαφρές πτητικές αθλητικές μηχανές (Υ.Π.Α.Μ.) που υπάγονται στην παρ. 1 
του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ2/26314/8802/27.7.2010 απόφασης του Διοικητή της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας «Κανονισμός Υπερελαφρών Πτητικών Αθλητικών 
Μηχανών» (Β’ 1360), στο ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.  
Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου ισχύει από την 1η.1.2011. 
η) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, εξωτερικής δεξαμενής κολύμβησης που προκύπτει για 
τον κύριο ή κάτοχο αυτής, ορίζεται, ανάλογα με την επιφάνεια της, ανά κλίμακα, σε εκατόν 
εξήντα (160) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο μέχρι τα εξήντα (60) τετραγωνικά μέτρα και σε 
τριακόσια είκοσι (320) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο για επιφάνεια άνω των εξήντα (60) 
τετραγωνικών μέτρων.  
Προκειμένου για εσωτερική δεξαμενή κολύμβησης τα ποσά της παρούσας περίπτωσης 
διπλασιάζονται. 
θ) Η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε τρεις 
χιλιάδες (3.000) ευρώ προκειμένου για τον άγαμο και σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για 
τους συζύγους που υποβάλλουν κοινή δήλωση, εφόσον δηλώνεται πραγματικό ή τεκμαρτό 
εισόδημα. Η παρούσα περίπτωση δεν εφαρμόζεται στα εξαρτώμενα τέκνα της περ. β) της 
παρ. 1 του άρθρου 11 που αποκτούν εισόδημα και έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος. 
2. Το ετήσιο συνολικό ποσό της αντικειμενικής δαπάνης, που προσδιορίζεται σύμφωνα με 
την παρ. 1, μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο όταν είναι μεγαλύτερο από 
την πραγματική δαπάνη του φορολογουμένου και των εξαρτώμενων μελών που τον 
βαρύνουν, εφόσον αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με βάση πραγματικά περιστατικά ή 
στοιχεία. Τέτοια περιστατικά συντρέχουν ιδίως στο πρόσωπο των υπόχρεων, οι οποίοι: 
α) υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους στις Ένοπλες Δυνάμεις, 
β) είναι φυλακισμένοι, 
γ) νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική, 
δ) είναι άνεργοι και δικαιούνται βοήθημα ανεργίας, 
ε) συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού και έχουν μειωμένες δαπάνες διαβίωσης, 
λόγω αποδεδειγμένης συμβολής στις δαπάνες αυτές των συγγενών τους με την 
προϋπόθεση ότι οι τελευταίοι αυτοί έχουν εισόδημα από εμφανείς πηγές, 
στ) είναι ορφανοί ανήλικοι, οι οποίοι έχουν στην κυριότητα τους επιβατικά αυτοκίνητα 
ιδιωτικής χρήσης από κληρονομιά του πατέρα ή της μητέρας τους και 
ζ) προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι για λόγους ανώτερης βίας 
πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την αντικειμενική. 
Όταν συντρέχει μία ή περισσότερες από τις περ. α) έως ζ) του δεύτερου εδαφίου, ο 
φορολογούμενος υποχρεούται να υποβάλει τα αναγκαία δικαιολογητικά για την απόδειξη 
των ισχυρισμών του. Η Φορολογική Διοίκηση ελέγχει την αλήθεια των ισχυρισμών και την 
ακρίβεια των αποδεικτικών στοιχείων του φορολογουμένου και μειώνει ανάλογα την 
ετήσια αντικειμενική δαπάνη, στην οποία αναφέρονται οι ισχυρισμοί και τα αποδεικτικά 
στοιχεία. 
Στις περ. α) και ε), η διαφορά μεταξύ της αντικειμενικής δαπάνης και της πραγματικής 
δαπάνης λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής αντικειμενικής δαπάνης 
του γονέα ή του τέκνου που συμβάλλει στις δαπάνες διαβίωσης του υπόχρεου. 
Αν πρόκειται για τους γονείς, η διαφορά αντικειμενικής δαπάνης καταλογίζεται σε εκείνον 
που έχει το μεγαλύτερο εισόδημα.». 
2. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. θ) του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 
περί της μη εφαρμογής αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών, οι λέξεις «τέσσερις 



χιλιάδες (4.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ» και η 
περ. θ) διαμορφώνεται ως εξής:  
«θ) Προκειμένου για αγορά επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης, οχήματος τύπου L, 
μοτοποδηλάτου, μοτοσυκλέτας, καθώς και οχήματος παντός εδάφους ή άλλου μικρού 
οχήματος με τρεις ή τέσσερεις τροχούς, μηδενικών ρύπων με Λ.Τ.Π.Φ. έως πενήντα 
χιλιάδες (50.000) ευρώ. Για τα αυτοκίνητα του προηγούμενου εδαφίου ορίζεται μηδενική 
ετήσια αντικειμενική δαπάνη, ενώ για τα άνω του ορίου αυτού η ετήσια αντικειμενική 
δαπάνη ορίζεται σε δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ.». 

 
Άρθρο 8 

Αναμόρφωση της κλίμακας φόρου εισοδήματος από ακίνητη περιουσία - Τροποποίηση 
παρ. 4 άρθρου 40 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Στον πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 
4172/2013, Α΄ 167), περί φορολογικού συντελεστή για το εισόδημα από κεφάλαιο, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στη δεύτερη γραμμή, αα) στην πρώτη στήλη, 
οι αριθμοί «12.001-35.000» αντικαθίστανται από τους αριθμούς «12.000,01-24.000», αβ) 
στη δεύτερη στήλη ο αριθμός «35» αντικαθίσταται από τον αριθμό «25», β) προστίθεται 
νέα τρίτη γραμμή, γ) στη νέα τέταρτη γραμμή, στην πρώτη στήλη, το κλιμάκιο «35.0001-» 
αντικαθίσταται από το κλιμάκιο «>36.000», και, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 
4 διαμορφώνεται ως εξής:  
«4. Το εισόδημα από ακίνητη περιουσία φορολογείται αυτοτελώς, σύμφωνα με την 
ακόλουθη κλίμακα: 

Εισόδημα από ακίνητη 
περιουσία (ευρώ) 

Συντελεστής % 

0-12.000 15 
12.000,01-24.000 25 
24.000,01-36.000 35 

>36.000 45 
Για τα εισοδήματα από ακίνητη περιουσία που φορολογούνται σύμφωνα με την ανωτέρω 
κλίμακα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 6 του άρθρου 15.». 
 

Άρθρο 9 
Επέκταση και βελτίωση των όρων απαλλαγής από τον φόρο εισοδήματος ακινήτων που 

μισθώνονται με μακροχρόνια μίσθωση - Τροποποίηση παρ. 91 άρθρου 72 Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος 

Στην παρ. 91 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), 
περί μεταβατικών διατάξεων και έναρξης ισχύος, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) στην περ. α), μετά τις λέξεις «εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα» προστίθενται οι 
λέξεις «(τ.μ.), προσαυξανόμενο κατά είκοσι (20) τ.μ. για κάθε εξαρτώμενο τέκνο της περ. β) 
της παρ. 1 του άρθρου 11, άνω των δύο (2), του μισθωτή» β) στην υποπερ. αα), η 
ημερομηνία «της 31ης Δεκεμβρίου 2025» αντικαθίσταται από την ημερομηνία «της 31ης 
Δεκεμβρίου 2026», γ) στην υποπερ. αβ), γα) στο στοιχείο i), οι λέξεις «κατά τα φορολογικά 
έτη 2022, 2023 και, αν η μίσθωση καταρτίζεται το 2025, και κατά το φορολογικό έτος 
2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατά τα τρία προηγούμενα φορολογικά έτη από το 
έτος σύναψης της σύμβασης μίσθωσης και, αν η μίσθωση έχει καταρτιστεί το 2024, κατά 
τα φορολογικά έτη 2022 και 2023,», γβ) στο στοιχείο ii), οι λέξεις «κατά το φορολογικό 
έτος 2023 ή, αν η μίσθωση καταρτίζεται το 2025, κατά το φορολογικό έτος 2024» 



αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατά το εκάστοτε προηγούμενο της σύναψης της 
σύμβασης μίσθωσης φορολογικό έτος», δ) στην περ. β), προστίθεται τελευταίο εδάφιο, ε) 
προστίθεται περ. γ), στ) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «την ημερομηνία δημοσίευσης του 
παρόντος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την 5η.12.2024.», ζ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, 
και η παρ. 91 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«91. α) Για τους τριάντα έξι (36) πρώτους μήνες μετά από τον μήνα, κατά τον οποίο 
συνάπτεται η σχετική σύμβαση μίσθωσης, δεν φορολογείται το εισόδημα φυσικών 
προσώπων που προέρχεται από εκμίσθωση κατοικιών με εμβαδόν έως εκατόν είκοσι (120) 
τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.), προσαυξανόμενο κατά είκοσι (20) τ.μ. για κάθε εξαρτώμενο 
τέκνο της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 11, άνω των δύο (2), του μισθωτή, εφόσον: 
αα) το εισόδημα προέρχεται από σύμβαση μίσθωσης διάρκειας τουλάχιστον τριών (3) 
ετών που συνάπτεται μεταξύ της 8ης Σεπτεμβρίου 2024 και της 31ης Δεκεμβρίου 2026, 
αβ) η εκμισθούμενη κατοικία:  
i) κατά τα τρία προηγούμενα φορολογικά έτη από το έτος σύναψης της σύμβασης 
μίσθωσης και, αν η μίσθωση έχει καταρτιστεί το 2024, κατά τα φορολογικά έτη 2022 και 
2023, έχει δηλωθεί στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος ως κενό ακίνητο (έντυπο Ε2) ή 
δεν έχει δηλωθεί ως μισθωμένο ακίνητο ούτε ως κύρια ούτε δευτερεύουσα κατοικία του 
εκμισθωτή ούτε ως ιδιοχρησιμοποιούμενο ούτε δωρεάν παραχωρούμενο ακίνητο (έντυπα 
Ε1 και Ε2) ή 
ii) κατά το εκάστοτε προηγούμενο της σύναψης της σύμβασης μίσθωσης φορολογικό έτος 
έχει διατεθεί αποκλειστικά για βραχυχρόνια μίσθωση, όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α` 240), και οι συναφθείσες βραχυχρόνιες μισθώσεις έχουν 
δηλωθεί στη Φορολογική Διοίκηση, και 
αγ) ο εκμισθωτής δεν έχει υποβάλει στη Φορολογική Διοίκηση δήλωση πληροφοριακών 
στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας για το ακίνητο κατά το έτος της μίσθωσης και 
έως την έναρξη αυτής ή για το ίδιο διάστημα έχει υποβάλει δήλωση βραχυχρόνιας 
μίσθωσης του ακινήτου. 
β) Αν εντός των τριών (3) ετών της περ. α) το ακίνητο: 
βα) κενωθεί, η απαλλαγή παύει να ισχύει από το φορολογικό έτος που αυτό κενώνεται, 
ββ) διατεθεί για βραχυχρόνια μίσθωση, η απαλλαγή παύει να ισχύει από το πρώτο έτος 
της μίσθωσης. 
Η απαλλαγή συνεχίζει να ισχύει για το υπολειπόμενο διάστημα και εφόσον το ακίνητο 
κενωθεί άπαξ και εκμισθωθεί εκ νέου με μακροχρόνια μίσθωση εντός του διαστήματος της 
περ. α) ή σύμφωνα με την περ. γ).  
γ) Η απαλλαγή ισχύει και εφόσον το ακίνητο, για το οποίο πληρούνται οι προϋποθέσεις 
της περ. α), μισθώνεται τουλάχιστον για έξι (6) συνεχόμενους μήνες σε ιατρικό ή 
νοσηλευτικό προσωπικό που απασχολείται σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτή 
ορίζεται στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/1014 (Α’ 143), εκπαιδευτικούς 
όλων των βαθμίδων της δημόσιας εκπαίδευσης, καθώς και σε ένστολο προσωπικό των 
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας και εφόσον δεν διατεθεί εντός των τριών 
(3) ετών της περ. α) για βραχυχρόνια μίσθωση. 
Η συνδρομή των προϋποθέσεων της απαλλαγής της παρούσας αποδεικνύεται μόνο από 
εμπρόθεσμες δηλώσεις πληροφοριακών στοιχείων και φορολογίας εισοδήματος και, 
ειδικά ως προς τα έτη 2022 και 2023, από δηλώσεις που έχουν υποβληθεί έως την 
5η.12.2024. Η προσαύξηση των τετραγωνικών μέτρων χορηγείται σύμφωνα με τα 
εξαρτώμενα τέκνα του μισθωτή κατά τον χρόνο σύναψης της σύμβασης μίσθωσης.». 



 
Άρθρο 10 

Σταδιακή κατάργηση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων για κύριες κατοικίες στους 
οικισμούς με πληθυσμό έως χίλιους πεντακόσιους (1.500) κατοίκους και σε οικισμούς 

της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου - Προσθήκη περ. ια) στην παρ. 1 του άρθρου 10 και 
προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 17 του Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 10 του Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας (ν. 5219/2025, Α΄ 130), 
περί απαλλαγών από τον φόρο, προστίθεται περ. ια) ως εξής: 
«ια) Από το έτος 2027, σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των 
οποίων η κύρια κατοικία βρίσκεται σε οικισμούς με πληθυσμό έως χίλιους πεντακόσιους 
(1.500) κατοίκους, σύμφωνα με την εκάστοτε πλέον πρόσφατη απογραφή πληθυσμού, 
εξαιρουμένων των οικισμών της Περιφέρειας Αττικής, πλην της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων. Ειδικά για την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου το όριο της παρούσας περίπτωσης 
ορίζεται σε χίλιους επτακόσιους (1.700) κατοίκους. Η κύρια κατοικία προκύπτει από τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος του προηγούμενου φορολογικού έτους για το οποίο έχει 
λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος, σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167). Η 
απαλλαγή αφορά αποκλειστικά στα δικαιώματα επί της κύριας κατοικίας των προσώπων 
της παρούσας περίπτωσης που βρίσκονται στους οικισμούς αυτούς και εφόσον η συνολική 
αξία του εκατό τοις εκατό (100%) της πλήρους κυριότητας της κατοικίας που υπολογίζεται 
για τους σκοπούς της επιβολής του φόρου, δεν υπερβαίνει τις τετρακόσιες χιλιάδες 
(400.000) ευρώ.». 
2. Στο άρθρο 17 του Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας, περί μεταβατικών διατάξεων, 
προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 
«3. Για το έτος 2026, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων μειώνεται κατά πενήντα τοις 
εκατό (50%) σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των οποίων η κύρια 
κατοικία βρίσκεται σε οικισμούς με πληθυσμό έως χίλιους πεντακόσιους (1.500) 
κατοίκους, σύμφωνα με την εκάστοτε πλέον πρόσφατη απογραφή πληθυσμού, 
εξαιρουμένων των οικισμών της Περιφέρειας Αττικής, πλην της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων. Ειδικά για την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου το όριο της παρούσας παραγράφου 
ορίζεται σε χίλιους επτακόσιους (1.700) κατοίκους. Η κύρια κατοικία προκύπτει από τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος του προηγούμενου φορολογικού έτους για το οποίο έχει 
λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος, σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167). Η 
μείωση αφορά αποκλειστικά στα δικαιώματα επί της κύριας κατοικίας των προσώπων της 
παρούσας παραγράφου που βρίσκονται στους οικισμούς αυτούς και εφόσον η συνολική 
αξία του εκατό τοις εκατό (100%) της πλήρους κυριότητας της κατοικίας που υπολογίζεται 
για σκοπούς επιβολής φόρου, δεν υπερβαίνει τις τετρακόσιες χιλιάδες (400.000) ευρώ.». 

 
Άρθρο 11 

Μείωση του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας κατά τριάντα τοις εκατό (30%) σε νησιά της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και των 

Δωδεκανήσων, με πληθυσμό έως είκοσι χιλιάδες (20.000) κατοίκους - Τροποποίηση 
άρθρου 26 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(παρ. 13 άρθρου 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542) 
Στο άρθρο 26 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν. 5144/2024, Α΄ 
162), περί των συντελεστών και του υπολογισμού του φόρου, επέρχονται οι ακόλουθες 



τροποποιήσεις: α) στην παρ. 4, αα) στο πρώτο εδάφιο διαγράφεται η λέξη «Λέρο,», αβ) 
διαγράφεται το τελευταίο εδάφιο, β) προστίθενται παρ. 4Α και 4Β, γ) στην παρ. 5, οι λέξεις 
«της παρ. 4» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των παρ. 4 και 4Α», δ) στο πρώτο εδάφιο της 
παρ. 6, οι λέξεις «παρ. 4 και 5» αντικαθίστανται από τις λέξεις «παρ. 4, 4Α και 5», και το 
άρθρο 26 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 26 
Συντελεστές - Υπολογισμός του φόρου 

1. Ο συντελεστής του Φ.Π.Α. ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) στη φορολογητέα 
αξία. Για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα III του 
παρόντος Κώδικα, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%). Για τα 
αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα III του 
παρόντος Κώδικα, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) και σε τέσσερα 
τοις εκατό (4%) κατά περίπτωση. Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις 
υπηρεσίες του Παραρτήματος ΙΙΙ δεν εφαρμόζεται στις ηλεκτρονικά παρεχόμενες 
υπηρεσίες, με την εξαίρεση εκείνων που εμπίπτουν στην παρ. 11 του Κεφαλαίου Β. 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος ΙΙΙ. 
Κατ’ εξαίρεση, για τα εμβόλια της ΔΚ ΕΧ 3002 κατά του κορωνοϊού COVID-19, που έχουν 
εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη μέλη, ο συντελεστής του φόρου 
ορίζεται σε μηδέν τοις εκατό (0%). 
Οι μειωμένοι συντελεστές που αναφέρονται στο δεύτερο και τρίτο εδάφιο, δεν 
εφαρμόζονται στις παραδόσεις αντικειμένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής 
αξίας, στις οποίες εφαρμόζεται το ειδικό καθεστώς των άρθρων 52 και 53. 
2. Για τον υπολογισμό του φόρου στην παράδοση αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών και 
στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, εφαρμόζονται οι συντελεστές που ισχύουν κατά 
τον χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με τα άρθρα 21 και 23. 
3. Για τα εισαγόμενα αγαθά εφαρμόζονται οι συντελεστές που ισχύουν κατά τον χρόνο 
που ο φόρος γίνεται απαιτητός, σύμφωνα με το άρθρο 22. Ο συντελεστής που 
εφαρμόζεται στα εισαγόμενα αγαθά είναι ο συντελεστής που ισχύει στο εσωτερικό της 
χώρας για την παράδοση του ίδιου αγαθού. 
4. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, είναι δυνατή η 
μείωση κατά τριάντα τοις εκατό (30%) των συντελεστών του ΦΠΑ για τα νησιά Λέσβο, Κω, 
Σάμο και Χίο, εφόσον: 
α) έχουν συσταθεί και λειτουργούν εντός της περιφέρειάς τους κέντρα και δομές της παρ. 
4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α` 51), όπως αυτό προκύπτει από σχετική βεβαίωση, 
που εκδίδεται από την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, και 
β) πρόκειται για αγαθά τα οποία, κατά τον χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός: 
βα) βρίσκονται στα νησιά αυτά και παραδίδονται από υποκείμενο στον φόρο που είναι 
εγκατεστημένος στα νησιά αυτά, 
ββ) πωλούνται με προορισμό τα νησιά αυτά από υποκείμενο στον φόρο, εγκατεστημένο 
σε οποιοδήποτε μέρος του εσωτερικού της χώρας, προς αγοραστή υποκείμενο ή προς μη 
υποκείμενο στον φόρο νομικό πρόσωπο, εγκατεστημένο στα νησιά αυτά, 
βγ) αποστέλλονται ή μεταφέρονται προς υποκείμενο στον φόρο ή προς μη υποκείμενο 
στον φόρο νομικό πρόσωπο που είναι εγκατεστημένο στα νησιά αυτά, στο πλαίσιο της 
ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, 
βδ) εισάγονται στα νησιά αυτά. 



Η απόφαση του πρώτου εδαφίου ανακαλείται αυτοδικαίως εντός τριών (3) μηνών από την 
παύση λειτουργίας κέντρου ή δομής της περ. α). 
4Α. Μειώνονται κατά τριάντα τοις εκατό (30%) οι συντελεστές Φ.Π.Α. στα νησιά της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Σαμοθράκη) και του 
πρώην νομού Δωδεκανήσων, εφόσον έχουν πληθυσμό, σύμφωνα με την πλέον πρόσφατη 
απογραφή, έως είκοσι χιλιάδες (20.000) κατοίκους. Η μείωση αφορά σε αγαθά για τα 
οποία συντρέχουν αναλόγως οι προϋποθέσεις της περ. β) της παρ. 4.  
4Β. Η μείωση των συντελεστών των παρ. 4 και 4Α δεν ισχύει για τα καπνοβιομηχανικά 
προϊόντα και τα μεταφορικά μέσα. 
5. Η μείωση των παρ. 4 και 4Α ισχύει και για τις υπηρεσίες που εκτελούνται υλικά στην 
περιοχή αυτήν από υποκείμενο στον φόρο, ο οποίος κατά τον χρόνο που ο φόρος γίνεται 
απαιτητός είναι εγκαταστημένος στην περιοχή αυτή. 
6. Οι συντελεστές που προκύπτουν από τη μείωση των παρ. 4, 4Α και 5 
στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Το μηδέν κόμμα πέντε (0,5) της 
μονάδας στρογγυλοποιείται στην ανώτερη ακέραια μονάδα. 
7. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ρυθμίζονται η 
διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.». 

 
Άρθρο 12 

Παράταση της αναστολής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ακινήτων για το 2026 - 
Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 70 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Στο άρθρο 70 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν. 5144/2024, Α΄ 
162), περί μεταβατικών διατάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο 
εδάφιο της παρ. 1, οι λέξεις «μέχρι τις 31.12.2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως 
την 31η.12.2026», β) στην παρ. 2, οι λέξεις «και ίσχυαν έως τις 31.12.2024, παρατείνονται 
έως τις 31.12.2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και ίσχυαν έως την 31η.12.2025, 
παρατείνονται έως την 31η.12.2026» και οι παρ. 1 και 2 διαμορφώνονται ως εξής:  
«1. Με αίτηση του υποκειμένου στον φόρο κατασκευαστή οικοδομών προς πώληση, 
αναστέλλεται υποχρεωτικά έως την 31η.12.2026, η εφαρμογή του Φ.Π.Α. στα ακίνητα της 
παρ. 1 και της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8 και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης 
ακινήτων. Η αναστολή αφορά στο σύνολο των αδιάθετων παραπάνω ακινήτων του 
υποκειμένου. Μαζί με την αίτηση ο υποκείμενος υποβάλλει κατάσταση με τα αδιάθετα 
ακίνητα και το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακανονισμό. Σε 
περίπτωση αντιπαροχής, η εργολαβία του υποκειμένου στον φόρο κατασκευαστή 
οικοδομών προς πώληση προς τον οικοπεδούχο, δεν υπάγεται στον φόρο, όταν ο 
υποκείμενος κατασκευαστής έχει υπαχθεί σε καθεστώς αναστολής του φόρου κατά τα 
προηγούμενα εδάφια. 
2. Αναστολές εφαρμογής του Φ.Π.Α. στα ακίνητα της παρ. 1 και της περ. α) της παρ. 2 του 
άρθρου 8, που είχαν χορηγηθεί και ίσχυαν έως την 31η.12.2025, παρατείνονται έως την 
31η.12.2026.». 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄  
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ  
 
 



Άρθρο 13 
Καθεστώς ενίσχυσης με τη μορφή υπερέκπτωσης δαπανών για επενδύσεις σε 

στρατηγικούς τομείς της άμυνας και της κατασκευής οχημάτων και αεροσκαφών 
1. Θεσπίζεται καθεστώς ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 187) 
(Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Γ.Α.Κ.), για επενδυτικά 
σχέδια που αφορούν σε αρχική, κατά την έννοια του Γ.Α.Κ., επένδυση σε έναν τους 
ακόλουθους τομείς δραστηριότητας: 
α) Κατασκευή όπλων και πυρομαχικών (ΚΑΔ 25.40). 
β) Κατασκευή μηχανοκίνητων οχημάτων (ΚΑΔ 29.10). 
γ) Κατασκευή ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού για μηχανοκίνητα οχήματα (ΚΑΔ 
29.31). 
δ) Κατασκευή άλλων μερών και εξαρτημάτων για μηχανοκίνητα οχήματα (ΚΑΔ 29.32). 
ε) Κατασκευή αεροσκαφών και συναφών μηχανημάτων (ΚΑΔ 30.30). 
στ) Κατασκευή στρατιωτικών οχημάτων μάχης (ΚΑΔ 30.40). 
Δικαιούχοι του καθεστώτος ενίσχυσης του παρόντος είναι φορείς οι οποίοι, κατά την 
έναρξη των εργασιών του επενδυτικού σχεδίου, έχουν την έδρα τους ή διατηρούν 
υποκατάστημα στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως του μεγέθους τους. 
2. Στα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο παρόν παρέχονται τα ακόλουθα είδη 
ενισχύσεων: 
α) Έκπτωση, σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία, των επιλέξιμων για ενίσχυση 
δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον χρόνο της 
πραγματοποίησής τους, προσαυξημένων κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Το ποσό 
της ωφέλειας από την προσαυξημένη έκπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει κατ’ έτος το 
ήμισυ (1/2) της συνολικής ωφέλειας για το επενδυτικό σχέδιο, όπως καθορίζεται με την 
απόφαση του άρθρου 14. Αν προκύψουν ζημίες μετά την εφαρμογή του πρώτου και 
δευτέρου εδαφίου της παρούσας περίπτωσης, αυτές μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 
27 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167).  
Το κίνητρο της παρούσας περίπτωσης έχει εφαρμογή και για τη δαπάνη απόσβεσης 
στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, εφόσον αυτή δεν εφαρμόζει προσαυξημένη 
έκπτωση της δαπάνης απόσβεσης σύμφωνα με άλλες διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος.  
Επιλέξιμες για τη χορήγηση του κινήτρου της παρούσας περίπτωσης είναι επενδυτικές 
δαπάνες σε ενσώματα και άυλα στοιχεία ενεργητικού, υπό τις προϋποθέσεις του 
Κεφαλαίου Ι και του άρθρου 14 του Γ.Α.Κ., που θα χρησιμοποιηθούν στην ενισχυόμενη 
δραστηριότητα κατασκευής των περιπτώσεων της παρ. 1.  
β) Το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4887/2022 (Α΄ 16). 
3. Η ενίσχυση παρέχεται κατόπιν αίτησης των δικαιούχων, εφόσον η έναρξη εργασιών του 
επενδυτικού σχεδίου πραγματοποιείται εντός των ετών 2026, 2027 ή 2028.  
Το δικαίωμα έναρξης χρήσης του κινήτρου της περ. α) της παρ. 2 θεμελιώνεται με την 
έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου και μπορεί να αξιοποιηθεί εντός δεκαπέντε 
(15) φορολογικών ετών από το φορολογικό έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης.  
Το ποσό της ωφέλειας από την προσαυξημένη έκπτωση της περ. α) της παρ. 2 
υπολογίζεται ως ποσοστό επί της αξίας των ενισχυόμενων δαπανών του επενδυτικού 



σχεδίου ή της αξίας του καινούριου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού, ο οποίος 
αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση (leasing). 
4. Αν η επένδυση δεν διατηρηθεί στην περιοχή για την οποία χορηγήθηκε η ενίσχυση για 
πέντε (5) έτη από την ολοκλήρωσή της, το φορολογικό όφελος της περ. α) της παρ. 2 
ανακαλείται και ο οφειλόμενος φόρος καταβάλλεται εντόκως, σύμφωνα με τους κανόνες 
των κρατικών ενισχύσεων.  
5. Το ανώτατο ποσό ενίσχυσης του καθεστώτος του παρόντος άρθρου για το σύνολο των 
επενδυτικών σχεδίων που δύνανται να υπαχθούν σε αυτό ανέρχεται σε εκατόν πενήντα 
εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄  

ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΗ, ΤΕΛΙΚΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΜΕΡΟΥΣ Β΄ 
 

Άρθρο 14 
Εξουσιοδοτική διάταξη  

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης 
καθορίζονται οι προϋποθέσεις υπαγωγής και οι δικαιούχοι, τυχόν περιορισμοί, η ένταση 
της ενίσχυσης της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 13, τα ανώτατα ποσά της προκύπτουσας 
ωφέλειας λόγω της προσαύξησης της έκπτωσης ανά επενδυτικό σχέδιο, τα ανώτατα 
ποσοστά επί της συνολικής ωφέλειας ανά έτος για κάθε επενδυτικό σχέδιο, οι διαδικασίες 
και τα αρμόδια όργανα υπαγωγής, αξιολόγησης και ελέγχου των προϋποθέσεων, η 
πιστοποίηση της έναρξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου 13. Με την ίδια ή όμοια απόφαση 
καθορίζονται η διαδικασία, τα αρμόδια όργανα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 
την ανάκληση του φορολογικού οφέλους, της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 13, τη 
βεβαίωση και την είσπραξη των οφειλόμενων φόρων και των προβλεπόμενων από την 
ενωσιακή νομοθεσία επιβαρύνσεων, σε περίπτωση που οι ενισχυόμενες επιχειρήσεις δεν 
τηρούν τις απορρέουσες από το καθεστώς προϋποθέσεις και υποχρεώσεις. 

 
Άρθρο 15 

Τελική διάταξη 
Όπου στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος γίνεται αναφορά στην κλίμακα της παρ. 1 του 
άρθρου 15 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), για εισοδήματα 
που αποκτώνται από το φορολογικό έτος 2026, νοείται όλη η παρ. 1 του άρθρου 15 του 
Κώδικα αυτού. 
 
 

Άρθρο 16 
Καταργούμενη διάταξη  

Το τέλος συνδρομητικής τηλεόρασης του άρθρου 47 του Κώδικα εμμέσων φόρων επί των 
συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και 
λοιπών εμμέσων φόρων (ν. 5177/2025, Α΄ 21)καταργείται. 

 
 

ΜΕΡΟΣ Γ’ 
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΣΤΕΛΕΧΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, ΤΟΥ 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 



 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

Άρθρο 17 
Πεδίο εφαρμογής 

Στο παρόν Μέρος υπάγονται τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας, δηλαδή τα στελέχη: 
α) της Ελληνικής Αστυνομίας,  
β) του Πυροσβεστικού Σώματος και  
γ) του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.  
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

 
Άρθρο 18 

Κατηγορίες μισθολογικής κατάταξης 
Για τη μισθολογική κατάταξη των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας δημιουργούνται 
τέσσερις (4) κατηγορίες, ανάλογα με την προέλευση των στελεχών αυτών. Οι κατηγορίες 
αυτές διακρίνονται ως εξής: 
α) Κατηγορία Α΄: στελέχη που προέρχονται από τις παραγωγικές Σχολές Αξιωματικών των 
Σωμάτων Ασφαλείας, κατατασσόμενοι απευθείας ή με διαγωνισμό ή μετατασσόμενοι στο 
Σώμα των αξιωματικών από την ονομασία τους ως αξιωματικών, καθώς και αξιωματικοί 
πτυχιούχοι Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) ειδικών καθηκόντων ή ειδικών 
υπηρεσιών. 
β) Κατηγορία Β΄: υπαξιωματικοί, ανθυπαστυνόμοι και αντίστοιχοι και αξιωματικοί που 
προέρχονται από παραγωγικές ή μη σχολές των Σωμάτων Ασφαλείας και του ν.δ. 649/1970 
(Α΄ 176), καθώς και αστυφύλακες, πυροσβέστες και λιμενοφύλακες των ίδιων Σωμάτων. 
γ) Κατηγορία Γ΄: το προερχόμενο από την κατηγορία Δ΄ προσωπικό. 
δ) Κατηγορία Δ΄: ειδικοί φρουροί και συνοριακοί φύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας, 
πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων και πυροσβέστες γενικών καθηκόντων επί θητεία 
(Π.Ε.Θ.). 
 

Άρθρο 19 
Μισθολογικά κλιμάκια και κατάταξη 

1. Για κάθε κατηγορία στελεχών ορίζονται είκοσι (20) μισθολογικά κλιμάκια (εφεξής Μ.Κ.). 
Τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας εξελίσσονται σε αυτά με εισαγωγικό το Μ.Κ. 1 και 
καταληκτικό το Μ.Κ. 20. 
2. Κάθε στέλεχος κατατάσσεται στο εισαγωγικό Μ.Κ. της κατηγορίας στην οποία ανήκει. 
 

Άρθρο 20 
Χρόνος και τρόπος μισθολογικής εξέλιξης 

1. Για τη μισθολογική εξέλιξη των στελεχών, όλων των κατηγοριών, από το κατώτερο στο 
αμέσως ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο απαιτείται υπηρεσία τριών (3) ετών στο πρώτο 
μισθολογικό κλιμάκιο και δύο (2) ετών για κάθε επόμενο μισθολογικό κλιμάκιο. 
2. Η εξέλιξη των στελεχών σύμφωνα με την παρ. 1 γίνεται με πράξη του αρμόδιου για τον 
διορισμό τους ή την κατάταξή τους οργάνου, η οποία δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 



3. Ως υπηρεσία για τη μισθολογική κατάταξη και εξέλιξη αναγνωρίζεται η αναφερόμενη 
στην παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), ο χρόνος φοίτησης στις στρατιωτικές 
σχολές ή στις αντίστοιχες σχολές των Σωμάτων Ασφαλείας, καθώς και ο χρόνος απόκτησης 
ιατρικής ειδικότητας, εφόσον η ειδικότητα αυτή αποτελεί τυπικό προσόν κατάταξης. 
4. Δεν αναγνωρίζονται ως υπηρεσία ο χρόνος στρατιωτικής θητείας και ο χρόνος παροχής 
υπηρεσίας με σύμβαση μίσθωσης έργου ή με ανάθεση κατ΄ αποκοπή εργασίας, εκτός εάν ο 
χρόνος αυτός έχει χαρακτηριστεί με διάταξη νόμου ή με δικαστική απόφαση ότι διανύθηκε 
με σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου.  
5. Η αναγνώριση των υπηρεσιών της παρ. 3, πραγματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου 
για τον διορισμό ή την κατάταξη ή άλλου εξουσιοδοτημένου οργάνου και τα οικονομικά 
αποτελέσματα ισχύουν από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης και όλων των 
απαραίτητων δικαιολογητικών. 

 
Άρθρο 21 

Βασικός μισθός  
Ο μηνιαίος βασικός μισθός των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας ανά Μ.Κ., κατηγορία 
μισθολογικής κατάταξης και έτη υπηρεσίας, ορίζεται ως εξής: 

 
 

Άρθρο 22 
Συντελεστής προσαύξησης βασικού μισθού  

1. Οι βασικοί μισθοί των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας, όπως καθορίζονται με το 
άρθρο 21, προσαυξάνονται ανάλογα με την κατηγορία μισθολογικής κατάταξης και τον 
βαθμό, πολλαπλασιαζόμενοι, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τους παρακάτω συντελεστές 
ως εξής:  
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2. Οι βασικοί μισθοί, όπως διαμορφώνονται με την εφαρμογή του συντελεστή της παρ. 1, 
στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη μονάδα του ευρώ. 

 
Άρθρο 23 

Αποδοχές ειδικών κατηγοριών 
1. α) Οι Δόκιμοι Υπαστυνόμοι και αντίστοιχοι των Σωμάτων Ασφαλείας λαμβάνουν το 
πενήντα τέσσερα τοις εκατό (54%) του βασικού μισθού του εισαγωγικού Μ.Κ. της 
Κατηγορίας Α΄ κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους φοίτησης στη Σχολή Αξιωματικών της 
Ελληνικής Αστυνομίας και τις αντίστοιχες, το πενήντα έξι τοις εκατό (56%) του βασικού 
μισθού του εισαγωγικού Μ.Κ. της Κατηγορίας Α΄ κατά τη διάρκεια του δεύτερου και τρίτου 
έτους φοίτησης και το πενήντα οκτώ τοις εκατό (58%) του βασικού μισθού του εισαγωγικού 
Μ.Κ. της Κατηγορίας Α΄ κατά το τέταρτο έτος φοίτησης. 
β) Οι Δόκιμοι Αστυφύλακες και αντίστοιχοι των Σωμάτων Ασφαλείας λαμβάνουν το τριάντα 
τρία τοις εκατό (33%) του βασικού μισθού του εισαγωγικού Μ.Κ. της Κατηγορίας Β΄ κατά τη 
διάρκεια του πρώτου έτους φοίτησης στη Σχολή Αστυφυλάκων της Ελληνικής Αστυνομίας 
και τις αντίστοιχες και το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) του βασικού μισθού του 
εισαγωγικού Μ.Κ. της Κατηγορίας Β΄ κατά τη διάρκεια των επόμενων ετών φοίτησης. 
γ) Οι μαθητές που προέρχονται από τα Σώματα Ασφαλείας συνεχίζουν να λαμβάνουν το 
σύνολο των αποδοχών που αντιστοιχεί στον κατεχόμενο βαθμό. 
2. Όλοι οι ως άνω βασικοί μισθοί στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη μονάδα ευρώ. 

 
Άρθρο 24 

Επιδόματα και αποζημιώσεις 
1. Πέρα από τον βασικό μισθό παρέχονται τα εξής επιδόματα και παροχές κατά μήνα: 
α) Οικογενειακή παροχή, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
β) Επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας και επικινδυνότητας, λόγω της ιδιαίτερης φύσης 
των καθηκόντων των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας και της επικινδυνότητας που 
απορρέει από την άσκησή τους, καθώς και της απασχόλησης χωρίς ωράριο εργασίας ή 
πέραν του ωραρίου εργασίας, οριζόμενο κατά βαθμό ως εξής: 
 

!"#$%& '"()*%+,"-" '"()*%+,"-! '"()*%+,"-* '"()*%+,"-.
!"#$%&'()**$+,-$'(!'./+&0,!'(-!,(!+.,'.&,#&, 123

/4!"#$%&'()**$+,-$'(!'./+&0,!'(-!,(!+.,'.&,#&, 125
!+.,'."!.$%&'(-!,(!+.,'.&,#&, 1267
/4&'."!.$%&'(-!,(!+.,'.&,#&, 1218
.!9,!"#&'(-!,(!+.,'.&,#&, 121

!'./+&0,-&'(:,)/;/+.$'(-!,(!+.,'.&,#&, 12<= 1215
!'./+&0,-&'(/4&:,)/;/+.$'(-!,(!+.,'.&,#&, 12<8 1218

!'./+&0&'(!>(-!,(!+.,'.&,#&, 12<7 1217
!'./+&0&'(?>(-!,(!+.,'.&,#&, 12<6 1216

/4!'./+&0&'(!>(-!,(!+.,'.&,#&, 12<1 1211 1218
/4!'./+&0&'(?>(-!,(!+.,'.&,#&, 1 12<3 1217
!+;/4!'./+&0&'(-!,(!+.,'.&,#&, 12<8 1211

!"#,@/*!-!'(-!,(!+.,'.&,#&, 12<6 12<A
/4!"#,@/*!-!'(-!,(!+.,'.&,#&, 12<1 12<8

!'./@/*!-!'(-!,(!+.,'.&,#&,(-!,(*,0)+&@/*!-!' 1 12<7
),:,-&,(@"&/"&,B'/+&",&@/*!-)'B4/"&'?)'.)'(:!',-C+(

)4,#),"$')C+B4/"&'?)'.)'(%)+,-C+(-!;$-&+.C+()4,(;$.),!
12<6

&/0(121&()&-3+%&"/4)&)&-!"&,'%/-$,&#%/-&5$"(50-"&6"21,"&



 
 
Το επίδομα της παρούσας προσαυξάνεται κατά εβδομήντα (70) ευρώ για τα στελέχη που 
είναι έγγαμα ή έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης χωρίς τέκνα και κατά εκατόν τριάντα 
(130) ευρώ για τα στελέχη που έχουν ένα ή περισσότερα τέκνα, τα οποία πληρούν τις 
προϋποθέσεις χορήγησης της οικογενειακής παροχής του άρθρου 15 του ν. 4354/2015. Σε 
περίπτωση συζύγων ή συμβιούντων που αμείβονται και οι δύο (2) με την παρούσα, η ως 
άνω προσαύξηση καταβάλλεται και στους δύο (2). 
Το επίδομα της παρούσας καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του 
προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στα καθήκοντα και τις 
συνθήκες που δικαιολογούν την καταβολή του. 
Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών με απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση ή 
εκπαιδευτική άδεια μεγαλύτερη των δύο (2) μηνών, από τα εν γένει καθήκοντα, τις θέσεις 
και τις συνθήκες που συνδέονται με την παροχή υπηρεσίας υπό την ιδιότητα του στελέχους 
και δικαιολογούν τη χορήγηση του επιδόματος της παρούσας, διακόπτεται ισοχρόνως και η 
καταβολή του, με βεβαίωση του οικείου προϊσταμένου. 
γ) Επίδομα θέσης ευθύνης, οριζόμενο κατά βαθμό ως εξής: 

 

 
 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του επιδόματος της παρούσας είναι η πραγματική άσκηση 
των καθηκόντων όλων των ανωτέρω. 
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δ) Στα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και του Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, που υπηρετούν σε συγκεκριμένες θέσεις διοίκησης, 
όπως αυτές καθορίζονται με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού, κατόπιν 
εισήγησης του Αρχηγού κάθε Σώματος, καταβάλλεται επίδομα διοίκησης. Η ετήσια δαπάνη 
για την καταβολή του επιδόματος δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό των δύο 
εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (2.500.000) ευρώ για τα στελέχη της Ελληνικής 
Αστυνομίας, το ποσό του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ για τα στελέχη του 
Πυροσβεστικού Σώματος και το ποσό των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ για τα 
στελέχη του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής. 
Το επίδομα της παρούσας καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι τελούν σε 
πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στα καθήκοντα και υπό τις συνθήκες που 
δικαιολογούν την καταβολή του. 
Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών από την άσκηση των καθηκόντων, λόγω 
απόσπασης, μετακίνησης, διάθεσης ή λήψης εκπαιδευτικής ή αναρρωτικής άδειας 
διάρκειας άνω του ενός (1) μηνός, η καταβολή του επιδόματος της παρούσας διακόπτεται 
ισοχρόνως, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης του Αρχηγού εκάστου Σώματος ή άλλου 
εξουσιοδοτημένου οργάνου. 
ε) εα) Στο προσωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας, το οποίο λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών αποδεδειγμένα εργάζεται πέραν των πέντε (5) ημερών την εβδομάδα, χορηγείται 
ειδική αποζημίωση, η οποία ανέρχεται στο ποσό των σαράντα έξι (46) ευρώ για κάθε 
επιπλέον ημέρα απασχόλησης. 
εβ) Στο προσωπικό της υποπερ. εα) που αποδεδειγμένα εργάζεται κατά τις νυκτερινές 
ώρες, χορηγείται ειδική αποζημίωση, η οποία ανέρχεται στο ποσό των τριών ευρώ και 
τριάντα τριών λεπτών (3,33) ανά ώρα νυχτερινής απασχόλησης.  
εγ) Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών, λόγω απόσπασης, μετακίνησης, διάθεσης ή 
εκπαιδευτικής ή αναρρωτικής άδειας μεγαλύτερης των δύο (2) μηνών από τα καθήκοντα, 
τις θέσεις και τις συνθήκες, οι οποίες δικαιολογούν τη χορήγηση των αποζημιώσεων των 
υποπερ. εα) και εβ), διακόπτεται ισοχρόνως και η καταβολή τους με βεβαίωση του οικείου 
προϊσταμένου. 
εδ) Στο προσωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας που αποσπάται ή διατίθεται ως προσωπικό 
ασφαλείας σε γραφεία μελών της Κυβέρνησης, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών 
Γραμματέων, καθώς και στο αστυνομικό προσωπικό της Διεύθυνσης Προστασίας του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, που ασκεί καθήκοντα ασφαλείας, καταβάλλονται οι ειδικές 
αποζημιώσεις των υποπερ. εα) και εβ) και υπερωριακή αποζημίωση σύμφωνα με την παρ. 
Γ.2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. 
Αν το προσωπικό του προηγούμενου εδαφίου εκτελεί διοικητικά καθήκοντα στα ως άνω 
γραφεία, δικαιούται υπερωριακή αποζημίωση σύμφωνα με την παρ. Α.2 του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015. 
εε) Οι ειδικές αποζημιώσεις των υποπερ. εα) και εβ) καταβάλλονται και στους μαθητές των 
σχολών της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος, κατά τη διάρκεια της 
πρακτικής τους εκπαίδευσης, με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ισχύουν για το λοιπό 
ένστολο προσωπικό τους. 
στ) Στα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας που υπηρετούν εντός των γεωγραφικών ορίων της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και του πρώην νομού 
Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου χορηγείται μηνιαίο επίδομα ύψους εκατόν 
τριάντα (130) ευρώ. Το επίδομα της παρούσας περίπτωσης χορηγείται και στα στελέχη του 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής που υπηρετούν στις Λιμενικές Αρχές Οθωνών, 



Σαγιάδας και Σκύρου και στα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας που υπηρετούν στα 
εγγύτερα τμήματα και σταθμούς προς τα σύνορα της ηπειρωτικής μεθορίου (Ηπείρου, 
Μακεδονίας και Θράκης). 
Το επίδομα αυτό καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν 
υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στην υπηρεσία της περιοχής που 
δικαιολογεί την καταβολή του και για όσο διάστημα οι υπάλληλοι τελούν σε άδεια. 
Σε περίπτωση απομάκρυνσης των στελεχών, για οποιονδήποτε λόγο, όπως μετάθεση, 
απόσπαση, μετακίνηση, διάθεση, από την περιοχή η οποία δικαιολογεί τη χορήγηση του 
επιδόματος της παρούσας, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του με βεβαίωση του 
οικείου Προϊσταμένου. 
ζ) Τα επιδόματα αναπηρίας και κινδύνου (όπως πτητικό, πτώσεως αλεξιπτωτιστών, 
καταδυτικό, υποβρύχιων καταστροφέων, δυτών, Ειδικής Κατασταλτικής Αντιτρομοκρατικής 
Μονάδας, Ειδικής Μονάδας Αντιμετώπισης Καταστροφών, Μονάδων Αποκατάστασης 
Τάξης, εξουδετερωτών βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών, συνοδών σκύλων που 
χρησιμοποιούνται για την ανίχνευση εκρηκτικών υλών και άλλων ελέγχων, υπηρεσίας 
γραφείου λόγω παθήματος κατά την εκτέλεση διατεταγμένης υπηρεσίας και ένεκα αυτής, 
κλιμακίου ειδικών αποστολών Λιμενικού Σώματος), που παρέχονται στα στελέχη των 
Σωμάτων Ασφαλείας, εξακολουθούν να καταβάλλονται, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις..  
η) Στο αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί στα Αστυνομικά Τμήματα Κακαβιάς και 
Κρυσταλλοπηγής καταβάλλεται το ειδικό μηνιαίο επίδομα μετακίνησης της παρ. 4 του 
άρθρου 10 του ν. 3103/2003 (Α' 23). 
θ) Στα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων 
Ασφαλείας χορηγείται ειδική μηνιαία αποζημίωση.  
ι) Στο διδακτικό και εκπαιδευτικό προσωπικό των παραγωγικών σχολών και των κέντρων 
εκπαίδευσης των Σωμάτων Ασφαλείας καταβάλλεται αποζημίωση, σύμφωνα με την 
απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 33. 
ια) Το πυροσβεστικό προσωπικό γενικών καθηκόντων, οι πυροσβέστες δασικών 
επιχειρήσεων και οι Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία για την κάλυψη των 
αυξημένων επιχειρησιακών αναγκών δασοπυρόσβεσης καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους και 
εφόσον η κατηγορία κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς ορίζεται ως υψηλή (3), πολύ υψηλή 
(4) ή κατάσταση συναγερμού (5) στα γεωγραφικά όρια της Περιφερειακής Πυροσβεστικής 
Διοίκησης όπου ανήκει, δύναται να διατίθεται για εκτέλεση πρόσθετης υπηρεσίας για 
περιπολία, εφόσον το επιθυμεί, κατόπιν έγκρισης του οικείου Διοικητή, μέχρι τέσσερα (4) 
οκτάωρα τον μήνα, πέραν του προβλεπόμενου ωραρίου εργασίας, με την καταβολή 
αποζημίωσης. Η εν λόγω αποζημίωση ορίζεται στο ύψος που προβλέπεται για την πέραν 
του πενθημέρου εργασία του προσωπικού αυτού, προσαυξημένη κατά είκοσι τοις εκατό 
(20%) και χορηγείται με τις ίδιες προϋποθέσεις. Σε κάθε περίπτωση, το ως άνω προσωπικό 
δύναται να εκτελεί έως δεκαέξι (16) επιπλέον οκτάωρα καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. 
ιβ) Στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, το οποίο απασχολείται αποδεδειγμένα, 
κατόπιν απόφασης του κατά περίπτωση αρμόδιου οργάνου, σε μέτρα τάξης, ασφάλειας και 
τροχαίας για τη διεξαγωγή εγχώριων αθλητικών συναντήσεων επαγγελματικής κατηγορίας 
ποδοσφαίρου ανδρών πρωταθλήματος Α΄ Εθνικής - Super League 1, και επίσημων διεθνών 
διασυλλογικών αθλητικών συναντήσεων ποδοσφαίρου ανδρών χορηγείται ειδική 
αποζημίωση. Η ίδια αποζημίωση χορηγείται στο ως άνω προσωπικό, το οποίο απασχολείται 
αποδεδειγμένα σε μέτρα τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για τη διεξαγωγή εγχώριων 
αθλητικών συναντήσεων επαγγελματικών κατηγοριών και κυπέλλου Ελλάδος 



ποδοσφαίρου, καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης, χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης, 
διεθνών διασυλλογικών αθλητικών συναντήσεων καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης, 
χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης και διεθνών αθλητικών συναντήσεων εθνικών ομάδων 
ποδοσφαίρου, καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης, χειροσφαίρισης και υδατοσφαίρισης, με 
την προϋπόθεση ότι ο βαθμός επικινδυνότητάς τους απαιτεί την ανάπτυξη έντονων 
αστυνομικών μέτρων. Η αποζημίωση αυτή ανέρχεται στο ποσό των τριάντα (30) ευρώ για 
κάθε ημέρα απασχόλησης και η αμοιβή χορηγείται μέχρι του ορίου των ογδόντα τριών 
χιλιάδων τριακοσίων (83.300) συνολικά ημερών απασχόλησης, ετησίως. Το ετήσιο ποσό 
των πιστώσεων για την ως άνω ειδική αποζημίωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο 
εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ. Για την καταβολή της ως άνω 
αποζημίωσης υποβάλλονται στη Διεύθυνση Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, στο τέλος κάθε μήνα ονομαστικές καταστάσεις με τα απαραίτητα 
στοιχεία της πραγματοποιηθείσας ως άνω απασχόλησης, σύμφωνα με τα τηρούμενα 
υπηρεσιακά βιβλία, υπογεγραμμένες από τον προϊστάμενο της οικείας υπηρεσίας. 
2. α) Στους Δόκιμους Υπαστυνόμους και αντίστοιχους των Σωμάτων Ασφαλείας και στους 
Δόκιμους Αστυφύλακες και αντίστοιχους των Σωμάτων Ασφαλείας, πέραν των οριζόμενων 
στις περ. α), β) και γ) αντίστοιχα της παρ. 1 του άρθρου 23, καταβάλλεται η οικογενειακή 
παροχή σύμφωνα με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις. Ειδικά για τους μαθητές των 
παραγωγικών σχολών του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής εφαρμόζεται και η 
υπ’ αρ. 2822.10/20519/16.3.2018 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός ύψους, δικαιούχων, όρων και 
προϋποθέσεων χορήγησης επιδομάτων κινδύνου και ειδικών αποζημιώσεων που 
καταβάλλονται σε κατηγορίες προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ» (Β’ 1056), καθώς και κάθε όμοια 
απόφαση που εκδίδεται κατ΄ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 33 του παρόντος. Στους 
Δόκιμους Υπαστυνόμους και αντίστοιχους του Πυροσβεστικού Σώματος και τους Δόκιμους 
Αστυφύλακες και αντίστοιχους του Πυροσβεστικού Σώματος καταβάλλονται κατά 
περίπτωση και σύμφωνα με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης και οι 
αποζημιώσεις των υποπερ. εα) και εβ) της περ. ε) της παρ. 1.  
β) Στους τελούντες σε κατάσταση μόνιμης διαθεσιμότητας καταβάλλονται κατά περίπτωση 
και σύμφωνα με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης, πέραν του βασικού 
μισθού, μόνο η οικογενειακή παροχή της περ. α) της παρ. 1 και το επίδομα της περ. ζ) της 
παρ. 1.  

  
Άρθρο 25 

Αποδοχές αποσπασμένων ή μετακινούμενων στελεχών  
1. Τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας που αποσπώνται ή μετακινούνται από τον φορέα 
τους σε άλλον φορέα λαμβάνουν τις μηνιαίες τακτικές αποδοχές της οργανικής τους θέσης, 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις χορήγησής τους. 
2. Η καταβολή των αποδοχών των αποσπασμένων ή μετακινούμενων στελεχών διενεργείται 
από τον φορέα στον οποίο έχουν αποσπαστεί ή μετακινηθεί, εκτός εάν ορίζεται 
διαφορετικά σε ειδικές διατάξεις. 
 

Άρθρο 26 
Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων 

Για την επιστροφή τυχόν αχρεωστήτως καταβληθεισών αποδοχών, εφαρμόζεται το άρθρο 
24 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 



 
Άρθρο 27 

Αμοιβές συλλογικών οργάνων 
Για τις αμοιβές των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας από τη συμμετοχή τους σε 
συλλογικά όργανα εφαρμόζεται το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
 

Άρθρο 28 
Γενικές ρυθμίσεις για θέματα αποδοχών 

Για τους υπαγόμενους στο παρόν Μέρος, εφαρμόζεται αναλογικά το άρθρο 153 του ν. 
4472/2017 (Α’ 74), περί γενικών ρυθμίσεων για θέματα αποδοχών, πλην της παρ. 10, 
εφόσον δεν αντίκειται σε ειδικότερες διατάξεις.  
 

Άρθρο 29 
Ορισμός τακτικών αποδοχών 

Για την εφαρμογή του παρόντος Μέρους, οι τακτικές μηνιαίες αποδοχές αποτελούνται από 
α) τον βασικό μισθό, όπως αυτός διαμορφώνεται με την εφαρμογή του συντελεστή της 
παρ. 1 του άρθρου 22,  
β) τα επιδόματα και τις παροχές που καθορίζονται από τις περ. α) έως δ) και στ) έως θ) της 
παρ. 1 του άρθρου 24, καθώς και  
γ) την προσωπική διαφορά του άρθρου 30. 
 

Άρθρο 30 
Ελάχιστα όρια αποδοχών 

1. Αν από τις ρυθμίσεις του παρόντος Μέρους προκύψουν τακτικές μηνιαίες αποδοχές 
χαμηλότερες από αυτές που δικαιούται το στέλεχος την 30ή.9.2025, η διαφορά διατηρείται 
ως προσωπική και συμψηφίζεται με οποιαδήποτε μελλοντική αύξηση του βασικού μισθού, 
όπως αυτός διαμορφώνεται με την εφαρμογή του συντελεστή της παρ. 1 του άρθρου 22. 
2. Το άρθρο 206 του ν. 5193/2025 (Α΄ 56), περί του συμψηφισμού της προσωπικής 
διαφοράς με την αύξηση του βασικού μισθού, και η παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 
(Α΄ 199), περί της αναπροσαρμογής των βασικών μισθών προσωπικού δημόσιου τομέα, δεν 
εφαρμόζονται για τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας.  
3. Για τον υπολογισμό της προσωπικής διαφοράς της παρ. 1, λαμβάνονται υπόψη ο βασικός 
μισθός, η προσωπική διαφορά, όπως έχει διαμορφωθεί την 30ή.9.2025 και τα επιδόματα 
των περ. β) και γ) της παρ. 1 του άρθρου 24.  
 

Άρθρο 31 
Ανώτατο όριο αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών ή απολαβών 

Ως ανώτατο όριο αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών ή απολαβών του προσωπικού του 
παρόντος Μέρους ορίζεται το σύνολο των μηνιαίων τακτικών αποδοχών του Αρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνομίας με τριάντα εννιά (39) έτη συνολικής υπηρεσίας, χωρίς να 
λαμβάνονται υπόψη η οικογενειακή παροχή της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 24 και η 
προσαύξηση του επιδόματος της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 24. Η οικογενειακή παροχή 
και η προσαύξηση της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 24 καταβάλλονται στους Αρχηγούς 
των Σωμάτων Ασφαλείας, κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου.   
 

Άρθρο 32 
Έλεγχος μισθοδοσίας 



1. Η ευθύνη για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή του παρόντος ανήκει στους 
εκκαθαριστές αποδοχών των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας. 
2. Η παρακολούθηση της ορθής και ομοιόμορφης εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος, 
διενεργείται από τη Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, με την παροχή οδηγιών, μέσω επιτόπιων επαληθεύσεων, καθώς και με τη 
δυνατότητα συμμετοχής των υπαλλήλων της σε ελέγχους που διενεργούνται από τους 
προβλεπόμενους ελεγκτικούς φορείς. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄  
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΤΕΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΜΕΡΟΥΣ Γ΄  

 
Άρθρο 33 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις  
1. Με προεδρικά διατάγματα, που εκδίδονται ύστερα από πρόταση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και κατά περίπτωση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη, 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
κατόπιν εισήγησης των οικείων Διοικητικών Συμβουλίων ή Διοικουσών Επιτροπών, 
καθορίζεται ο τρόπος υπολογισμού των πάσης φύσεως παροχών φορέων της παρ. 2 του 
άρθρου 34, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με την καταβολή τους. 
2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 
περίπτωση αρμόδιου Υπουργού καθορίζονται το ύψος του επιδόματος, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις χορήγησης του επιδόματος διοίκησης της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 24. 
3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του κατά 
περίπτωση αρμόδιου Υπουργού καθορίζονται το ανώτατο όριο των ωρών νυχτερινής 
απασχόλησης και οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης της αποζημίωσης της υποπερ. εβ) 
της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 24. 
4. Με απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας, καθορίζεται τα τμήματα και οι 
σταθμοί που βρίσκονται εγγύτερα στα σύνορα της ηπειρωτικής μεθορίου, προς τον σκοπό 
εφαρμογής της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 24. 
5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του καθ' ύλην 
αρμόδιου Υπουργού καθορίζονται το ύψος, οι δικαιούχοι, οι όροι και οι προϋποθέσεις 
χορήγησης των επιδομάτων της περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 24. Ειδικά για επιδόματα 
αναπηρίας στην κοινή απόφαση του πρώτου εδαφίου συμπράττει και ο Υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Προστασίας του 
Πολίτη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας καθορίζονται το ύψος της αποζημίωσης, οι όροι και οι προϋποθέσεις 
χορήγησης καθώς και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα για την καταβολή της αποζημίωσης της 
περ. θ) της παρ. 1 του άρθρου 24.  
7. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του καθ' ύλην 
αρμόδιου Υπουργού καθορίζεται η αποζημίωση του διδακτικού και εκπαιδευτικού 
προσωπικού των παραγωγικών σχολών και των κέντρων εκπαίδευσης των Σωμάτων 
Ασφαλείας της περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 24.  
  

Άρθρο 34 
Τελικές διατάξεις  



1. Κατά την πρώτη εφαρμογή του παρόντος, η μισθολογική κατάταξη των στελεχών των 
Σωμάτων Ασφαλείας στα μισθολογικά κλιμάκια που προβλέπονται στο Κεφάλαιο Β΄, 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τον χρόνο υπηρεσίας στον φορέα που υπηρετούν, καθώς 
και τον χρόνο υπηρεσίας, που έχει αναγνωριστεί για μισθολογική εξέλιξη από τον φορέα 
αυτό μέχρι και την 30ή.9.2025. 
2. Από την 1η.10.2025, όπου στην κείμενη νομοθεσία περί Ταμείου Πρόνοιας 
Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας, Ταμείου Αρωγής Λιμενικού Σώματος και των 
αντίστοιχων Ειδικών Λογαριασμών και Κλάδων Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων 
γίνεται αναφορά σε «βασικό μισθό» ή «βασικό μισθό μισθολογικού κλιμακίου», νοείται για 
τις ανάγκες της εφαρμογής τους σε ό,τι αφορά τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας, ο 
βασικός μισθός του άρθρου 21, όπως διαμορφώνεται με την εφαρμογή του συντελεστή της 
παρ. 1 του άρθρου 22. 
3. Όπου στην κείμενη νομοθεσία προβλέπεται η καταβολή της νυχτερινής αποζημίωσης της 
υποπερ. β) της περ. Δ΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α` 74) σε στελέχη των Σωμάτων 
Ασφαλείας που μετατίθενται ή αποσπώνται ή μεταφέρονται σε άλλο φορέα, νοείται εφεξής 
η αποζημίωση της υποπερ. εβ) της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 24. 
4. Από την έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Β΄ για όσους εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 17: 
α) εξακολουθούν να εφαρμόζονται: 
αα) το άρθρο 45 του ν. 5130/2024 (Α΄ 127), περί χορήγησης οικονομικής ανταμοιβής στο 
ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας που υπηρετεί στις Διευθύνσεις Άμεσης 
Δράσης Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
αβ) οι παρ. 1, 2, και 3 του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 (Α΄ 199), περί αναπροσαρμογής 
βασικών μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα και ρυθμίσεων για τον καθορισμό του 
κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027, 
αγ) η περ. ΚΕ΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), περί αποζημίωσης ειδικής 
απασχόλησης των στρατιωτικών ιατρών καθώς και των ιατρών των Σωμάτων Ασφαλείας και 
του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής στα Στρατιωτικά Νοσοκομεία (Σ.Ν.) και 
στο Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.). 
β) παύουν να εφαρμόζονται:  
βα) από τον ν. 4472/2017 (Α’ 74): 
i) το άρθρο 124, περί κατηγοριών μισθολογικής κατάταξης, 
ii) το άρθρο 125, περί βασικού μισθού,  
iii) το άρθρο 126, περί μισθολογικής κατάταξης και εξέλιξης,  
iv) το άρθρο 127, περί επιδομάτων, πλην της περ. ΚΕ΄ αυτού, 
v) το άρθρο 150, περί αποδοχών αποσπασμένων ή μετακινούμενων λειτουργών, 
υπαλλήλων και στελεχών,  
vi) το άρθρο 151, περί επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων,  
vii) το άρθρο 152, περί αμοιβών συλλογικών οργάνων,  
viii) οι περ. α), β), ε) και ζ) της παρ. 10 του άρθρου 153, περί γενικών ρυθμίσεων για θέματα 
αποδοχών,  
ix) το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 156, περί ανωτάτου ορίου αποδοχών και 
x) το άρθρο 157, περί ελέγχου μισθοδοσίας, 
ββ) το τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 21, περί σύστασης Ενιαίας 
Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων Ασφαλείας, του ν. 4613/2019 (Α΄ 78), κατά το 
μέρος που αφορά στη χορήγηση ειδικής μηνιαίας αποζημίωσης στα στελέχη των Σωμάτων 
Ασφαλείας της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων Ασφαλείας (Υ.Ε.Υ.Σ.Α.), και 
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βγ) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη, κατά το μέρος που αντίκειται στις διατάξεις του 
παρόντος Μέρους ή κατά το μέρος που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο θέματα που 
διέπονται από αυτό. 
 

Άρθρο 35 
Μεταβατικές διατάξεις 

1. Μέχρι την έκδοση των προεδρικών διαταγμάτων της παρ. 1 του άρθρου 33 οι παροχές 
της εν λόγω παραγράφου, για όσους καθίστανται δικαιούχοι από την 1η.10.2025, 
υπολογίζονται και καταβάλλονται στο ύψος και με τις ίδιες προϋποθέσεις που ίσχυαν την 
30ή.9.2025. 
2. Μέχρι την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του άρθρου 33 τα σχετικά επιδόματα, οι 
αποζημιώσεις και οι παροχές εξακολουθούν να καταβάλλονται με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις και στο ύψος που έχουν καθοριστεί σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά την 
έναρξη ισχύος του παρόντος Μέρους, κανονιστικές πράξεις. Ειδικότερα:  
α) Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 5 του άρθρου 33 εξακολουθεί να ισχύει το 
τρίτο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4892/2022 (Α΄ 28), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 35 του ν. 4964/2022 (Α’ 150).  
β) Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 6 του άρθρου 33, εξακολουθεί να 
καταβάλλεται η ειδική μηνιαία αποζημίωση που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 4 
του ν. 2713/1999 (Α΄ 89), καθώς και στην παρ. 10 του άρθρου 50 του ν. 2935/2001 (Α' 162), 
στο ύψος και με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που ίσχυαν έως την ημερομηνία της 
έναρξης ισχύος του παρόντος νόμου. 

 
ΜΕΡΟΣ Δ΄  

ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
 

Άρθρο 36 
Αναπροσαρμογή επιδόματος ειδικών καθηκόντων - Τροποποίηση περ. Α παρ. 1 άρθρου 

144 ν. 4472/2017 
Στην περ. Α της παρ. 1 του άρθρου 144 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί επιδομάτων, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην υποπερ. α’, οι λέξεις «τετρακόσια εξήντα 
(460)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «εξακόσια σαράντα τέσσερα (644)», β) στην υποπερ. 
β’, οι λέξεις «τετρακόσια τριάντα (430)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «εξακόσια δύο 
(602)», γ) στην υποπερ. γ’, οι λέξεις «τετρακόσια είκοσι (420)» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «πεντακόσια ογδόντα οκτώ (588)», δ) στην υποπερ. δ’, οι λέξεις «τριακόσια ογδόντα 
(380)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «πεντακόσια τριάντα δύο (532)», ε) στην υποπερ. ε’, 
οι λέξεις «τριακόσια εξήντα (360)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «πεντακόσια τέσσερα 
(504)», στ) στην υποπερ. ζ’, οι λέξεις «τριακόσια είκοσι (320)» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «τετρακόσια σαράντα οκτώ (448)», ζ) στην υποπερ. η’, οι λέξεις «τριακόσια (300)» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «τετρακόσια είκοσι (420)», και η περ. Α της παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«Α. Επίδομα ειδικών καθηκόντων. 
α. Πρέσβης: εξακόσια σαράντα τέσσερα (644) ευρώ. 
β. Πληρεξούσιος Υπουργός Α΄ Τάξεως, Ειδικός Νομικός Σύμβουλος και Νομικός Σύμβουλος 
Α΄, Εμπειρογνώμονας Πρεσβευτής Σύμβουλος Α΄ και Γενικός Σύμβουλος Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων Α΄: εξακόσια δύο (602) ευρώ. 



γ. Πληρεξούσιος Υπουργός Β΄ Τάξεως, Νομικός Σύμβουλος Β΄, Εμπειρογνώμονας 
Πρεσβευτής Σύμβουλος Β΄ Τάξεως και Γενικός Σύμβουλος Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων Β΄: πεντακόσια ογδόντα οκτώ (588) ευρώ. 
δ. Σύμβουλος Πρεσβείας Α΄ Τάξεως, Αναπληρωτής Νομικός Σύμβουλος, Εμπειρογνώμονας 
Α΄ Τάξεως και Σύμβουλος Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Α΄: πεντακόσια τριάντα 
δύο (532) ευρώ. 
ε. Σύμβουλος Πρεσβείας Β΄ Τάξεως, Εμπειρογνώμονας Β΄ Τάξεως και Σύμβουλος 
Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Β΄: πεντακόσια τέσσερα (504) ευρώ. 
στ. Γραμματέας Πρεσβείας Α΄ τάξεως, Εισηγητής της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας και 
Γραμματέας Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Α΄: τετρακόσια εξήντα δύο (462) 
ευρώ. 
ζ. Γραμματέας Πρεσβείας Β΄ Τάξεως και Γραμματέας Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων Β΄: τετρακόσια σαράντα οκτώ (448) ευρώ. 
η. Γραμματέας Πρεσβείας Γ΄ Τάξεως και Γραμματέας Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων Γ΄, Ακόλουθος Πρεσβείας και Ακόλουθος Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων: τετρακόσια είκοσι (420) ευρώ.». 
 

Άρθρο 37 
Καταβολή επιδόματος ειδικών καθηκόντων σε κλάδους προσωπικού του Υπουργείου 

Εξωτερικών  
1. Στο προσωπικό των κλάδων: 
α) Συμβούλων και Γραμματέων Επικοινωνίας, 
β) Διοικητικού Προξενικού,  
γ) Επικοινωνιών και Πληροφορικής,  
δ) ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού και  
ε) Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης,  
του Υπουργείου Εξωτερικών καταβάλλεται από την 1η.1.2026 μηναίο επίδομα ειδικών 
καθηκόντων ανά βαθμό. 
2. Το μηναίο επίδομα ειδικών καθηκόντων της παρ. 1 διαμορφώνεται σε ποσοστό επί του 
επιδόματος ειδικών καθηκόντων του Γραμματέα Πρεσβείας Α΄ Τάξεως της υποπερ. στ) της 
περ. Α΄ της παρ. 1 του άρθρου 144 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) ως εξής: 
α) Ακόλουθος Επικοινωνίας, Γραμματέας Επικοινωνίας Α΄, Β΄ και Γ΄, Γραμματέας Α΄, Β΄, Γ΄  
και Δ΄ και ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού Γ΄ και Δ΄, σαράντα πέντε τοις εκατό (45%), 
β) Τμηματάρχης Α΄ και Β΄, Σύμβουλος Επικοινωνίας Α΄ και Β΄ και ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού Β΄, πενήντα πέντε τοις εκατό (55%),  
γ) Διευθυντής Α΄ και Β΄, Γενικός Σύμβουλος Επικοινωνίας Α΄ και Β΄ και ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού Α’, εβδομήντα τοις εκατό (70%). 
Τα ως άνω ποσά στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη μονάδα του ευρώ. 
3. Το επίδομα περιλαμβάνεται στις τακτικές αποδοχές και περικόπτεται:  
α) σε περίπτωση αποχής του υπαλλήλου από τα καθήκοντά του, καθώς και σε περίπτωση 
θέσεως του υπαλλήλου σε αργία ή διαθεσιμότητας για οποιονδήποτε λόγο,  
β) αυτοδίκαια, σε περίπτωση απομακρύνσεως του υπαλλήλου από τους αναφερόμενους 
κλάδους ή υπηρεσίες, με απόσπαση, μετάθεση, μετάταξη ή διάθεση και  
γ) σε περίπτωση εκπαιδευτικής άδειας διάρκειας μεγαλύτερης των δύο (2) μηνών.  
Το επίδομα εξακολουθεί να καταβάλλεται για όσο διάστημα οι υπάλληλοι τελούν σε άδεια, 
περιλαμβανομένης και της βραχυχρόνιας αναρρωτικής άδειας έως οκτώ (8) ημέρες κατ’ 
έτος, καθώς και σε αναρρωτική άδεια πέραν των οκτώ (8) ημερών κατ’ έτος που χορηγείται 



βάσει γνωμάτευσης που εκδίδεται από δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του Δημοσίου, 
πανεπιστημιακές κλινικές, νοσηλευτικούς σχηματισμούς του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας και ιδιωτικές κλινικές, εφόσον έχει προηγηθεί νοσηλεία σε αυτές, η 
οποία αποδεικνύεται με σχετικά παραστατικά.  

 
Άρθρο 38 

Αποζημίωση υπηρεσίας στην αλλοδαπή υπαλλήλων Υπουργείου Εξωτερικών – 
Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 429 ν. 4781/2021 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 429 του ν. 4781/2021 (Α΄ 31), περί αποδοχών 
προσωπικού, οι λέξεις «και πάντως όχι ανώτερο του 80% του επιδόματος που αναλογεί 
στον Πρέσβη» διαγράφονται και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
«5. Υπάλληλοι του Διπλωματικού Κλάδου, του Κλάδου Εμπειρογνωμόνων, του Κλάδου 
Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων και του Κλάδου Συμβούλων και Γραμματέων 
Επικοινωνίας στους οποίους με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών ανατίθενται στην 
αλλοδαπή καθήκοντα θέσης ανώτερης του βαθμού τους, λαμβάνουν, από την τοποθέτησή 
τους, ως αποζημίωση υπηρεσίας στην αλλοδαπή, το ποσό που αντιστοιχεί στην αμέσως 
ανώτερη επιδοματική βαθμίδα από αυτή στην οποία ανήκουν. Υπάλληλοι των Κλάδων 
Διοικητικού Προξενικού, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, Επικοινωνιών και Πληροφορικής, 
καθώς και Διοικητικής και Λογιστικής Υποστήριξης, οι οποίοι εκτελούν καθήκοντα 
επικεφαλής προξενικών γραφείων, λαμβάνουν από την τοποθέτησή τους στη θέση αυτή, ως 
αποζημίωση υπηρεσίας στην αλλοδαπή, το ποσό που αντιστοιχεί στην αμέσως ανώτερη 
επιδοματική βαθμίδα από αυτή στην οποία ανήκουν.». 

 
Άρθρο 39 

Κάλυψη δαπανών για δίδακτρα φοίτησης τέκνων υπαλλήλων του Υπουργείου 
Εξωτερικών - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 437 ν. 4781/2021 

Στην παρ. 1 του άρθρου 437 του ν. 4781/2021 (Α΄ 31), περί των ειδικών δαπανών, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. ι), αα) στο πρώτο και στο τρίτο 
εδάφιο οι λέξεις «κατά ποσοστό 75%», όπου αυτές αναφέρονται, αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%)», αβ) προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, β) 
προστίθεται περ. ια) και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
«1. Εκτός των δαπανών του άρθρου 436, βαρύνουν το Δημόσιο και οι δαπάνες: 
α) οι οποίες γίνονται για εκτέλεση δικαστικών πράξεων και δικαστικών, εν γένει, 
παραγγελιών στην αλλοδαπή, 
β) διατροφής στην αλλοδαπή και επιστροφής στην Ελλάδα εγκαταλελειμμένων ναυτικών, 
ναυαγών και πασχόντων από ψυχική νόσο, καθώς και των συνοδών των τελευταίων, όταν 
παρίσταται ανάγκη, 
γ) για τον επαναπατρισμό άπορων ή αδυνατούντων να αντιμετωπίσουν τις δαπάνες 
επιστροφής τους Ελλήνων πολιτών, ευρισκόμενων στην αλλοδαπή, οι οποίες επιστρέφονται 
στο Δημόσιο από τον επαναπατριζόμενο, εφόσον αυτός έχει την προς τούτο δυνατότητα, 
οπότε η είσπραξη των εν λόγω δαπανών ενεργείται κατά τις διατάξεις περί είσπραξης 
δημοσίων εσόδων, 
δ) για τη σύλληψη και διατροφή υποδίκων και λιποτακτών στην αλλοδαπή και για την 
αποστολή αυτών, κληρωτών και ανεστίων στην Ελλάδα, 
ε) ταρίχευσης και μεταφοράς της σορού των αποβιωσάντων στην αλλοδαπή κατά την 
υπηρεσία υπαλλήλων και μελών της οικογένειάς τους, καθώς και δαπάνη εισιτηρίου 



συζύγου, συμβαλλόμενου με σύμφωνο συμβίωσης μέρους ή συνοδού πρώτου βαθμού 
συγγένειας, 
στ) εμβασμάτων των προξενικών και λοιπών υπολόγων, 
ζ) κάθε άλλη δαπάνη, που εγκρίνεται ειδικώς από τον Υπουργό Εξωτερικών και έχει σχέση 
με τις υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους έναντι των Ελλήνων πολιτών στην αλλοδαπή 
και των ομογενών, εκτός των δαπανών ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης, για την 
καταβολή των οποίων είναι αρμόδια τα ασφαλιστικά τους ταμεία, 
η) κάθε είδους δαπάνη, η οποία γίνεται στην αλλοδαπή χάριν προστασίας, περίθαλψης και 
επαναπατρισμού Ελλήνων υπηκόων, λόγω πολιτικών, πολεμικών ή άλλων γεγονότων ως και 
θεομηνιών. Η δαπάνη αυτή εγκρίνεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και 
Οικονομικών, 
θ) κάθε είδους ειδικές λειτουργικές δαπάνες των προξενικών γραφείων πρεσβευτικών 
Αρχών και των Γραφείων Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων και των Γραφείων 
Δημόσιας Διπλωματίας των πρεσβευτικών ή προξενικών Αρχών, κατά την κρίση του 
Υπουργού Εξωτερικών, 
ι) τα δίδακτρα φοίτησης, κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), των τέκνων των 
υπαλλήλων όλων των κλάδων του Υπουργείου Εξωτερικών, τα οποία φοιτούν σε 
ξενόγλωσσα ή σε ελληνικά σχολεία που παρέχουν ξενόγλωσσο σύστημα σπουδών 
προσχολικής, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, εφόσον ο παρών 
προβλέπει τη δυνατότητα μετάθεσης των εν λόγω υπαλλήλων σε Αρχή της Εξωτερικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών. Τα δίδακτρα καταβάλλονται για κάθε τέκνο και για 
μια πενταετία κατ’ ανώτατο όριο σε κάθε μετακίνηση από την Εξωτερική στην Κεντρική 
Υπηρεσία, υπό την προϋπόθεση ότι τα τέκνα των ανωτέρω υπαλλήλων έχουν φοιτήσει τα 
δύο αμέσως προηγούμενα χρόνια, από την εκάστοτε μετακίνηση των υπαλλήλων στην 
Κεντρική Υπηρεσία, σε ξενόγλωσσο σχολείο του εξωτερικού προσχολικής, πρωτοβάθμιας ή 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή ήταν σε ηλικία μικρότερη της απαιτούμενης για τη φοίτησή 
τους σε ξενόγλωσσο σχολείο προσχολικής εκπαίδευσης του εξωτερικού. Καταβάλλονται, 
επίσης, για μια διετία κατ’ ανώτατο όριο και χωρίς τις προϋποθέσεις του προηγούμενου 
εδαφίου, τα δίδακτρα φοίτησης, κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), των τέκνων των 
υπαλλήλων όλων των κλάδων του Υπουργείου Εξωτερικών, τα οποία φοιτούν σε 
ξενόγλωσσα ή σε ελληνικά σχολεία που παρέχουν ξενόγλωσσο σύστημα σπουδών 
προσχολικής, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, εφόσον ο παρών 
προβλέπει τη δυνατότητα μετάθεσης των εν λόγω υπαλλήλων σε Αρχή της Εξωτερικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών. Το καταβαλλόμενο ποσό ανά τέκνο δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ ετησίως. Η παρούσα δαπάνη 
δεν εμπίπτει στο πεδίο των καταργούμενων δαπανών. Η καταβολή των διδάκτρων παύει 
αυτοδικαίως, είτε με τη συμπλήρωση συνεχούς πενταετούς υπηρεσίας του υπαλλήλου στην 
Κεντρική Υπηρεσία, είτε με τη μετάθεσή του σε Αρχή της Εξωτερικής Υπηρεσίας. 
ια) Τα δίδακτρα φοίτησης των τέκνων των υπαλλήλων όλων των κλάδων του Υπουργείου 
Εξωτερικών, τα οποία φοιτούν σε σχολεία υποχρεωτικής προσχολικής, κατά το ελληνικό 
δίκαιο, εκπαίδευσης, καθώς και σε σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης της περιφέρειας, όπου έχει την έδρα της η αρχή της Εξωτερικής Υπηρεσίας, 
όπου είναι τοποθετημένοι. Τα δίδακτρα καταβάλλονται στους υπάλληλους, εφόσον η 
παραμονή τους στην αρχή της Εξωτερικής Υπηρεσίας δεν έχει υπερβεί το προβλεπόμενο 
ανώτατο όριο ετών, ανά κλάδο υπαλλήλων, όπως αυτό καθιερώνεται στις περί μεταθέσεων 
διατάξεις του παρόντος. Το ποσό που καταβάλλεται αφορά αποκλειστικά στα δίδακτρα 
φοίτησης και όχι σε επιπρόσθετες παροχές και υπηρεσίες. Το καταβαλλόμενο ποσό ανά 



τέκνο δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ ετησίως 
για φοίτηση σε μονάδες προσχολικής εκπαίδευσης, των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ για 
φοίτηση σε σχολεία πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και των τριάντα πέντε χιλιάδων (35.000) 
ευρώ για φοίτηση σε σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Το ποσό των διδάκτρων 
καταβάλλεται απολογιστικά άπαξ εντός του έτους, με την υποβολή των δικαιολογητικών 
που προβλέπονται για την περ. ι). Ο υπάλληλος που μετατίθεται σε Αρχή της Εξωτερικής 
Υπηρεσίας επιλέγει με έγγραφη δήλωση που υποβάλλεται στη ΣΤ4 Διεύθυνση Οικονομικής 
Διοίκησης, πριν από την ανάληψη υπηρεσίας στην Αρχή της Εξωτερικής Υπηρεσίας, είτε την 
καταβολή των διδάκτρων φοίτησης των τέκνων του είτε την καταβολή του ποσού της 
προσαύξησης της αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής που προβλέπεται στην παρ. 4 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 22677/19.4.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Εξωτερικών «Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.)» (Β΄ 2753). 
Μεταβολή της ανωτέρω επιλογής είναι δυνατή εφόσον ο δικαιούχος υποβάλλει σχετική 
έγγραφη δήλωση στη ΣΤ4 Διεύθυνση Οικονομικής Διοίκησης και ισχύει από την έναρξη του 
επομένου σχολικού έτους. Εάν το ποσό της προσαύξησης της παρ. 4 του άρθρου 2 της ως 
άνω κοινής υπουργικής απόφασης υπερβαίνει το ποσό των διδάκτρων φοίτησης, 
καταβάλλεται στον υπάλληλο η διαφορά.».  
 

Άρθρο 40 
Επίδομα ιδιαίτερων καθηκόντων στο προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και 

των Ιδρυμάτων Αγωγής Ανηλίκων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
1. Στο προσωπικό των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των Ιδρυμάτων Αγωγής Ανηλίκων 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, με εξαίρεση το διοικητικό προσωπικό, χορηγείται επίδομα ιδιαίτερων καθηκόντων 
ύψους εκατό (100) ευρώ μηνιαίως. Το ως άνω επίδομα χορηγείται και στους Διευθυντές 
των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και των Ιδρυμάτων Αγωγής Ανηλίκων. 
2. Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του 
προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στις δομές της παρ. 1. 
Αν, λόγω υπηρεσιακών μεταβολών, δεν πληρούται η προϋπόθεση του προηγούμενου 
εδαφίου διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του επιδόματος της παρ. 1 με ευθύνη του 
αρμόδιου προϊσταμένου. Το επίδομα εξακολουθεί να καταβάλλεται για όσο διάστημα οι 
δικαιούχοι υπάλληλοι τελούν σε άδεια, περιλαμβανομένης και της βραχυχρόνιας 
αναρρωτικής άδειας έως οκτώ (8) ημέρες κατ’ έτος, καθώς και σε αναρρωτική άδεια πέραν 
των οκτώ (8) ημερών κατ΄ έτος που χορηγείται βάσει γνωμάτευσης που εκδίδεται από 
δημόσια νοσοκομεία, κέντρα υγείας του Δημοσίου, πανεπιστημιακές κλινικές, 
νοσηλευτικούς σχηματισμούς του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας ή 
ιδιωτικές κλινικές, εφόσον έχει προηγηθεί νοσηλεία σε αυτές, η οποία αποδεικνύεται με 
σχετικά παραστατικά.  
Εάν ο υπάλληλος τελεί σε συνδικαλιστική άδεια, το επίδομα συνεχίζει να καταβάλλεται, 
πλην, όμως, στις περιπτώσεις που η συνδικαλιστική άδεια χορηγείται στους υπαλλήλους 
καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας τους ως μελών των συνδικαλιστικών οργανώσεων με 
πλήρη απαλλαγή από τα καθήκοντά τους, το επίδομα παύει να καταβάλλεται ισοχρόνως.  
 

Άρθρο 41 
Αποδοχές προϊσταμένων της Προεδρίας της Κυβέρνησης - Αντικατάσταση παρ. 7 άρθρου 

9 ν. 4354/2015 και τροποποίηση άρθρου 33 ν. 4622/2019 



1. Η παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), περί μισθολογικών κλιμακίων και 
κατάταξης των υπαλλήλων, αντικαθίσταται ως εξής:  
«7. Με την επιφύλαξη του επόμενου εδαφίου, οι μηνιαίες αποδοχές των Προϊσταμένων 
των υπηρεσιών κάθε επιπέδου και ανεξαρτήτως του τρόπου διορισμού τους, των Γενικών 
Γραμματειών του Πρωθυπουργού, Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων και 
Συντονισμού, καθώς και των Γραφείων που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης είναι ίσες με τις απολαβές των υπαλλήλων της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 
1ου βαθμού. Ειδικά για τους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων επιπέδου 
Διεύθυνσης της Γενικής Γραμματείας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων και της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, το επίδομα θέσης ευθύνης είναι ίσο με το εβδομήντα 
πέντε τοις εκατό (75%) του επιδόματος θέσης ευθύνης που προβλέπεται από τις διατάξεις 
της υποπερ. αδ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 16, όπως αυτό έχει αναπροσαρμοστεί με 
το άρθρο 22 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136), και αναπροσαρμόζεται κάθε φορά. Οι απολαβές 
των Προϊσταμένων των υπηρεσιών της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης, 
της Γενικής Διεύθυνσης του Εθνικού Τυπογραφείου και των Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης είναι ίσες με τις αποδοχές των Προϊσταμένων 
Διοίκησης, όπως αυτές καθορίζονται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου».  
2. Στο άρθρο 33 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), περί αποδοχών του προσωπικού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «οι αποδοχές», όπου 
αυτές αναφέρονται, αντικαθίστανται από τις λέξεις «Για τις μηνιαίες αποδοχές», β) οι λέξεις 
«είναι ίσες με τις απολαβές των υπαλλήλων της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 1ου βαθμού, 
όπως αυτές καθορίζονται από τις διατάξεις», όπου αυτές αναφέρονται, αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «εφαρμόζεται η παρ. 7 του άρθρου 9», και το άρθρο 33 διαμορφώνεται ως 
εξής: 

«Άρθρο 33 
Αποδοχές του προσωπικού της Προεδρίας της Κυβέρνησης 

«1. Για τις μηνιαίες αποδοχές των Προϊσταμένων των υπηρεσιών κάθε επιπέδου και 
ανεξαρτήτως του τρόπου διορισμού τους, των Γενικών Γραμματειών του Πρωθυπουργού, 
Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων και Συντονισμού, εφαρμόζεται η παρ. 7 του 
άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
2. Για τις μηνιαίες αποδοχές των Προϊσταμένων των υπηρεσιών της Μονάδας Διοικητικής 
και Οικονομικής Υποστήριξης, της Γενικής Διεύθυνσης του Εθνικού Τυπογραφείου και των 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, εφαρμόζεται η παρ. 7 
του άρθρου 9 του ν. 4354/2015.». 
 

Άρθρο 42 
Ρυθμίσεις για υπαλλήλους Κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών – Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 105 ν.4622/2019 
1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 105 του ν. 4622/2019 (Α΄133), περί τρόπου και 
προσόντων διορισμού στους κλάδους, μετά τις λέξεις «μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας» προστίθενται οι λέξεις «ή αναγνωρισμένου διδακτορικού 
τίτλου σπουδών» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 
«2. Οι θέσεις του ως άνω κλάδου μπορούν να καλύπτονται και με μετάταξη υπηρετούντων 
υπαλλήλων φορέων της γενικής κυβέρνησης με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου ή 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, εφόσον είναι κάτοχοι πτυχίου ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης (πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής και 
αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ετήσιας τουλάχιστον διάρκειας ή 



αναγνωρισμένου διδακτορικού τίτλου σπουδών ή απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης ανεξάρτητα από τον φορέα στον οποίο ανήκει η οργανική 
τους θέση. Προϋπόθεση για τη μετάταξη είναι η προηγούμενη ελάχιστη προϋπηρεσία 
τεσσάρων ετών μετά τον διορισμό και η επιτυχής παρακολούθηση προγράμματος 
πιστοποίησης το οποίο οργανώνεται από το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης. Τα σχετικά 
με την εφαρμογή του παρόντος καθορίζονται με απόφαση του αρμόδιου για θέματα 
δημόσιας διοίκησης Υπουργού μετά από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚΔΔΑ. 
Με την ίδια απόφαση μπορούν να εξειδικεύονται περαιτέρω οι προϋποθέσεις και τα 
ελάχιστα προσόντα για την παρακολούθηση των προγραμμάτων πιστοποίησης.». 
2. Υπάλληλοι οι οποίοι κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος έχουν μεταταχθεί στον κλάδο 
επιτελικών στελεχών, εφόσον πριν από τη μετάταξή τους έχουν καταταχθεί σε μισθολογικό 
κλιμάκιο (Μ.Κ.) υψηλότερο του Μ.Κ. 8 της κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), 
επανακατατάσσονται αυτομάτως στο κλιμάκιο το οποίο είχαν πριν από τη μετάταξή τους, 
μη λαμβανομένων υπόψη προωθημένων κλιμακίων που κατείχαν λόγω συγκεκριμένης 
θέσης. 
 

Άρθρο 43 
Αναγνώριση προϋπηρεσίας ερευνητών - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 133 ν. 4472/2017 

Στην παρ. 4 του άρθρου 133 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί χρόνου και τρόπου μισθολογικής 
εξέλιξης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, μετά τις λέξεις 
«του ν. 4354/2015» διαγράφονται οι λέξεις «όπως κάθε φορά ισχύει», β) στο δεύτερο 
εδάφιο, βα) μετά τις λέξεις «Για τους ερευνητές» προστίθενται οι λέξεις «και τους ειδικούς 
λειτουργικούς επιστήμονες του παρόντος Κεφαλαίου», ββ) οι λέξεις «Πανεπιστημίων και 
των Α.Τ.Ε.Ι.» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων», βγ) 
μετά τις λέξεις «καθώς και το» προστίθενται οι λέξεις «διδακτικό ή», βδ) οι λέξεις «δημόσια 
ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς», βε) μετά τις λέξεις «του ν. 4310/2014 
(Α΄ 258)» προστίθενται οι λέξεις «, ανεξαρτήτως του είδους της συμβατικής τους σχέσης με 
αυτά» και η παρ. 4, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής: 
«4. Ως υπηρεσία για τη μισθολογική κατάταξη και εξέλιξη υπολογίζεται η αναφερόμενη στις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Για τους ερευνητές και τους 
ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες του παρόντος Κεφαλαίου αναγνωρίζεται ως 
προϋπηρεσία το διδακτικό ή ερευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε δημόσια ή ιδιωτικά 
πανεπιστήμια του εξωτερικού, εφόσον οι τίτλοι σπουδών που αυτά παρέχουν, 
αναγνωρίζονται από το αρμόδιο για το σκοπό αυτόν όργανο ως ακαδημαϊκά ισότιμοι με 
αυτούς των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής, καθώς και το διδακτικό ή 
ερευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), ανεξαρτήτως του 
είδους της συμβατικής τους σχέσης με αυτά. Η αναγνώριση των ανωτέρω υπηρεσιών 
πραγματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου και τα οικονομικά αποτελέσματα 
ισχύουν από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης και όλων των απαραίτητων 
δικαιολογητικών.». 

 
Άρθρο 44 

Εξαίρεση από τον φόρο εισοδήματος του ειδικού επιδόματος βιβλιοθήκης - Τροποποίηση 
υποπαρ. Ε΄ παρ. 1 άρθρου 135 ν. 4472/2017, παρ. 2 άρθρου 32 και παρ. 2 άρθρου 38 ν. 

5045/2023 



1. Στην υποπαρ. Ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 135 του ν. 4472/2017 (Α΄74), περί επιδομάτων, 
προστίθεται τελευταίο εδάφιο και η υποπαρ. Ε΄ διαμορφώνεται ως εξής: 
«Ε. Ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης στους Ερευνητές και τους Ειδικούς Λειτουργικούς 
Επιστήμονες του Κεφαλαίου Δ' του Μέρους ΣΤ' από 1ης.1.2024 ως εξής: 
α) Γενικός Διευθυντής ή Διευθυντής Ερευνητικού Κέντρου, Ινστιτούτου και αυτοτελούς 
Ερευνητικού Ινστιτούτου, Πρόεδρος της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) 
εκατόν πενήντα (150) ευρώ, 
β) Ερευνητής Α' εκατόν πενήντα (150) ευρώ, γ) Ερευνητής Β' εκατόν πενήντα (150) ευρώ, δ) 
Ερευνητής Γ' εκατόν είκοσι (120) ευρώ, ε) Ερευνητής Δ' εκατόν είκοσι (120) ευρώ, στ) Ε.Λ.Ε. 
εκατό (100) ευρώ. 
Το ανωτέρω επίδομα συγκαταλέγεται στις τακτικές μηνιαίες αποδοχές του ως άνω 
προσωπικού. Το ανωτέρω ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης εξαιρείται από τον υπολογισμό του 
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις και δεν υποβάλλεται σε φόρο 
εισοδήματος.». 
2. Στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136), περί επιδομάτων, προστίθεται 
τελευταίο εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  
«2. Ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης, οριζόμενο ως εξής:  
α. Μέλη Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και της Α.Σ.Κ.Τ.:  
αα. Καθηγητής: διακόσια (200) ευρώ.  
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν εβδομήντα (170) ευρώ.  
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.  
αδ. Eπίκουρος Καθηγητής επί θητεία: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.  
αε. Λέκτορας: εκατόν είκοσι (120) ευρώ.  
β. Μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022, που προέρχονται από 
τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντάχθηκαν σε 
προσωποπαγείς θέσεις: 
βα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 
ββ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 
βγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ.  
βδ. Λέκτορας Εφαρμογών/πρώην Καθηγητής Εφαρμογών: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 
γ. Μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των Πανεπιστημίων, Πολυτεχνείων και Α.Σ.Κ.Τ.: εκατό (100) ευρώ. 
δ. Μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.):  
δα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.  
δβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.  
δγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ.  
δδ. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρμογών: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. δε. E.ΔΙ.Π.: εκατό (100) 
ευρώ. 
Το επίδομα της παρούσας παραγράφου εξαιρείται από τον υπολογισμό του εισοδήματος 
από μισθωτή εργασία και συντάξεις και δεν υποβάλλεται σε φόρο εισοδήματος». 
3. Στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5045/2023 (Α΄ 136), περί επιδομάτων, προστίθεται 
δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  
«2. Χορηγείται ειδικό επίδομα βιβλιοθήκης, οριζόμενο ως εξής: 
α. Μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Σ.Ε.Ι., Διδακτικό προσωπικό των Α.Ε.Α. και Ε.Π. των Α.Ε.Ν.: 
αα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 



αδ. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρμογών: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 
β. Μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. των Α.Σ.Ε.Ι.: εκατό (100) ευρώ. 
γ. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Ε.Ν. και της Α.Ε.Α., καθώς και εκπαιδευτικό προσωπικό των Α.Ε.Ν. που 
διατηρεί προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3450/2006 
(Α' 64), εκατό (100) ευρώ. 
Το επίδομα της παρούσας παραγράφου εξαιρείται από τον υπολογισμό του εισοδήματος 
από μισθωτή εργασία και συντάξεις και δεν υποβάλλεται σε φόρο εισοδήματος.». 
 

 
Άρθρο 45 

Μισθολογική προώθηση κατόχων του ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών 
μεταπτυχιακού επιπέδου - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 9 ν. 4354/2015 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), περί μισθολογικών κλιμακίων και 
κατάταξης των υπαλλήλων επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται περ. 
αα), β) στην περ. δ), οι λέξεις «των περιπτώσεων α΄ και γ΄» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«των περ. α), αα) και γ)» και, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 3 διαμορφώνεται 
ως εξής:  
«3. α) Κάτοχοι μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης, για τίτλους 
που έχουν χορηγηθεί μετά τη λήψη του πτυχίου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, προωθούνται 
κατά δύο (2) Μ.Κ. στην κατηγορία που ανήκουν, ενώ οι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος 
κατά έξι (6) Μ.Κ. 
αα) Οι κάτοχοι του ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του 
άρθρου 46 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και του άρθρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), οι 
οποίοι δεν κατέχουν διακριτό μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
μετά τη λήψη του πτυχίου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, προωθούνται κατά δύο (2) Μ.Κ.. 
β) Η κατάταξη στα Μ.Κ. της προηγούμενης περίπτωσης πραγματοποιείται μόνο όταν το 
περιεχόμενο των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών είναι συναφές με το αντικείμενο 
απασχόλησης του υπαλλήλου, όπως προκύπτει από την προκήρυξη της θέσεως κατά την 
πλήρωση ή την περιγραφή της θέσης εργασίας από τον οργανισμό της Υπηρεσίας. Για τη 
συνδρομή ή όχι της προϋπόθεσης αυτής αποφαίνεται το αρμόδιο, για την αναγνώριση των 
τίτλων αυτών, όργανο. 
Οι ενστάσεις που υποβάλλονται κατά των αποφάσεων που απορρίπτουν τη συνάφεια των 
μεταπτυχιακών τίτλων εξετάζονται από ειδική τριμελή επιτροπή, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης για τριετή θητεία και αποτελείται 
από μέλη του Α.Σ.Ε.Π. που προτείνονται από τον Πρόεδρό του. Με όμοια απόφαση 
ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με τη λειτουργία της Επιτροπής. 
Η νέα κατάταξη και τα οικονομικά αποτελέσματα αυτής ισχύουν από την ημερομηνία 
υποβολής της σχετικής αίτησης και όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών. 
γ) Οι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης εξελίσσονται 
στα Μ.Κ. της κατηγορίας που ανήκουν με εισαγωγικό το Μ.Κ. 6. Στην περίπτωση αυτών που 
αποφοίτησαν με άριστα αναγνωρίζεται ένα (1) επιπλέον έτος για τη μισθολογική τους 
εξέλιξη. 
δ) Σε περίπτωση κατοχής πλέον του ενός των τίτλων των περ. α), αα) και γ) οι υπάλληλοι 
εξελίσσονται στα Μ.Κ. που προβλέπονται για τον ανώτερο τίτλο σπουδών.». 
2. Από την έναρξη ισχύος της παρ. 1 δεν εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 78 του ν. 
4957/2022 (Α’ 141) για το προσωπικό που εμπίπτει στο Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015. 
 



ΜΕΡΟΣ Ε’ 
ΑΛΛΕΣ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 46 
Ρυθμίσεις για το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου «Ελληνικό Κέντρο 

Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε.» - Τροποποίηση περ. 
ζ) άρθρου 14 ν. 5105/2024  

Στην περ. ζ) του άρθρου 14 του ν. 5105/2024 (Α΄ 61), περί πόρων και εσόδων του νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου με τη μορφή της ανώνυμης εταιρείας και την επωνυμία 
«Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε.» και 
διακριτικό τίτλο «Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.»., επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) μετά τη 
λέξη «πρόσθετη», προστίθεται η λέξη «ετήσια», β) μετά τις λέξεις «δεν υπερβαίνει το», 
προστίθενται οι λέξεις «ποσό που αντιστοιχεί στο», γ) οι λέξεις «του άρθρου 54 του ν. 
4389/2016 (Α’ 94) που εισπράχθηκαν δύο (2) έτη πριν από το έτος αναφοράς του 
προϋπολογισμού» αντικαθίστανται από τις λέξεις «που εισπράχθηκαν το οικονομικό έτος 
2024» και η περ. ζ) διαμορφώνεται ως εξής: 
«ζ) πρόσθετη ετήσια επιχορήγηση από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
προς την Εταιρεία, η οποία δεν υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο πενήντα τοις 
εκατό (50%) των εσόδων από τα τέλη συνδρομητικής τηλεόρασης που εισπράχθηκαν το 
οικονομικό έτος 2024 και». 

 
ΜΕΡΟΣ ΣΤ’ 

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 
 

Άρθρο 47  
Έναρξη ισχύος 

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 2 έως 9, ο παρών νόμος ισχύει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις 
αυτού. 
2. Το άρθρο 5, περί απαλλαγής από το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος για νέες 
μητέρες, το άρθρο 6, περί μείωσης του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος για 
επιχειρήσεις σε δημοτικές κοινότητες ή οικισμούς έως χίλιους πεντακόσιους (1.500) 
κατοίκους και για εκμεταλλευτές σχολικών κυλικείων, και το άρθρο 7, περί μείωσης της 
ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης για κατοικίες, αυτοκίνητα και σκάφη, και περί κατάργησης 
της ελάχιστης αντικειμενικής δαπάνης εξαρτώμενων τέκνων, ισχύουν από το φορολογικό 
έτος 2025. 
3. Το άρθρο 3, περί μείωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, και το άρθρο 8, περί 
αναμόρφωσης της κλίμακας φόρου εισοδήματος από ακίνητη περιουσία, ισχύουν για 
εισοδήματα που αποκτώνται από το φορολογικό έτος 2026. 
4. Το άρθρο 9, περί επέκτασης και βελτίωσης των όρων απαλλαγής από τον φόρο 
εισοδήματος ακινήτων που μισθώνονται με μακροχρόνια μίσθωση, ισχύει για μισθώσεις 
που καταρτίζονται από τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
5. Το άρθρο 11, περί μείωσης του φόρου προστιθέμενης αξίας κατά τριάντα τοις εκατό 
(30%) σε νησιά της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
των Δωδεκανήσων, με πληθυσμό έως είκοσι χιλιάδες (20.000) κατοίκους, το άρθρο 12, περί 
παράτασης της αναστολής φόρου προστιθέμενης αξίας ακινήτων για το 2026 και το άρθρο 
46, περί ρυθμίσεων για το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου «Ελληνικό Κέντρο 



Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε.», ισχύουν από την 
1η.1.2026. 
6. Το άρθρο 13, περί καθεστώτος ενίσχυσης με τη μορφή υπερέκπτωσης δαπανών για 
επενδύσεις σε στρατηγικούς τομείς της άμυνας και της κατασκευής οχημάτων και 
αεροσκαφών, ισχύει από τη δημοσίευση της απόφασης του άρθρου 14. 
7. Το άρθρο 16, περί κατάργησης του τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης, ισχύει για 
λογαριασμούς που εκδίδονται από την 1η.1.2026. 
8. Το Κεφάλαιο Β΄ του Μέρους Γ΄ ισχύει από την 1η.10.2025. 
9. Το Μέρος Δ΄, περί λοιπών ρυθμίσεων ζητημάτων προσωπικού του δημοσίου τομέα, 
ισχύει από την 1η.1.2026. 
 

 


